
Apmelojam, noniecinām, novēršamies no tās. Pēcāk 
brīnāmies – kā tik tālu varēja nodzīvoties?! Tipiski latviski.

Skaudība, pašlabuma meklēšana, nesaprotamā izskaid-
rošana ar burvestībām, vēlēšanās atbrīvoties no iedomātā 
cilvēka – šķēršļa, 
lai paša gribēšanas 
žigli apmierinātu, 
noved ugunssārtā 
Latvijas pēdējo ra-
ganu.”

Tomēr grāma-
tas noslēgumā au-
tors apliecina savu 
ticību Latvijas cil-
vēku stiprumam: 
„Apmeloti un nie-
vāti, svešu tautu 
nicināti, jūrā slīci-
nāti un ugunī de-
dzināti, viņi – koki 
un cilvēki – rimti 
sēdēja, spītīgi ieķē-
rušies savā zemē. 
Savā vienīgajā. 
Savā Latvijā.”

Nr. 11 (410)
2012. gada
jūnijs II

Jūnija pirmajā svētdienā, 3. jūnijā, 
notika Lielvārdes novada sieviešu biedrības 
„Iespēja” rīkotais ģimeņu un paaudžu 
saliedēšanas, atrakciju un jauka kopīga 
laika pavadīšanas pasākums „Piedzīvojumu 
diena Lielvārdē”.

Pasākuma ideja pieder sieviešu 
biedrībai „Iespēja”, taču talkā nāca gan 
Lielvārdes novada Jauniešu domes 
dalībnieki, gan brīvprātīgie jaunieši, gan 
Lielvārdes pensionāru biedrības aktīvie 
biedri, kuri visiem dalībniekiem pagatavoja 
pusdienas – skābeņu zupu, vārītu brīvā 
dabā lielajā katlā.

Par spīti pareģotajiem sliktajiem laika 
apstākļiem, pasākuma dalībniekus lutināja 
saule. Kopumā bija 10 atrakcijas, kurās, 
krājot maksimālo punktu skaitu, piedalījās 
25 komandas. Mazākajās komandās bija 2 
dalībnieki, lielākajā – veseli 11!

Dalībnieki aktīvi iesaistījās visos uzdevumos, īpaši apsveicami – komandās bija gan 
mazuļi (jaunākajam – 2 mēneši!), gan seniori (vecākajam dalībniekam – 68 gadi). Gan 
mazi, gan lieli dalībnieki bija azartiski, metot riepas un zābakus, pūšot bumbas, slēpojot 
ar koka slēpēm, prātojot prāta spēlē, stumjot ķerru ar savu komandas biedru tajā!

Tika apbalvotas komandas un atsevišķi dalībnieki šādās kategorijās:
Visrezultatīvākās komandas: I vieta – „Indiāņi”, II vieta – „Super mazulis”, III vieta – 

„Niknie vilki”. Viskuplākā komanda – „Indiāņi”, visatraktīvākā komanda – „Aktīvās meitenes”, 
visjaunākais dalībnieks – komandā „Super mazulis”, viscienījamākais dalībnieks – komandā 
„Arbūzi”, visnetradicionālākā komanda –„Melnais Francis & Co”,  viscentīgākā komanda 
„Traktori”. Interesantākais nosaukums komandai – „Pēdējā brīdī”. Supermetiena īpašniece 
diskogolfā Lotes komandā – Elziņa. Superzābaka mešanas jaunākais dalībnieks – Hello Kity.

Piedzīvojumu dienā Lielvārdē
Vita Saleniece-Šmaukstele

Sērijā „Lata romāns” klajā nākusi Agra Liepiņa grāmata 
„Lielvārdes Katrīna”. Lielvārdē grāmatas atvēršanas vakarā 
autors aicināja izstaigāt vietas, kur notikusi romāna darbība. 
Tā bija lieliska iespēja dzirdēt stāstus par Lielvārdes vēsturi 
un romāna tapšanu. Vakara ekskursija sākās Lāčplēša 
parkā – vietā, kur tagadējā skulptūru dārza malā slējusies 
Lielvārdes muiža. Ekskursija turpinājās, apskatot Ūbeļkrogu 
un klausoties „pēdējā no dzīvajiem krodziniekiem” Aivara 
Baloža stāstā. Tālāk ceļš veda gar Zveņgupīti līdz Kačas 
kalnam, kur pie simboliska ugunskura stāstu vakars 
turpinājās. Autors dāvināja jauno grāmatu lielvārdiešiem, 
kas palīdzējuši tās tapšanā ar savām atmiņām, ģimenes 
leģendām, interesantu un dīvainu notikumu epizodēm.

Grāmatā ir daudz humora un pikantu epizožu, bet 
Katrīnas dzīvesstāsts patiesi aizkustina. Var tikai apbrīnot, 
ka autoram izdevies krāsainā mozaīkā apvienot leģendas, 
vēsturisko materiālu, ironijas pilnu skatienu uz cilvēku 
vājībām un romantisku mīlas stāstu.

Grāmatu papildina paskaidrojumi par vietām, kur risinās 
grāmatas darbība, te var uzzināt daudz jauna par Lielvārdes 
muižu, Ūbeļkrogu, Rembates muižu, Lieljumpravu, Lindes 
muižu, Glāzšķūni, Kaibalu, Plieņciemu.

Pats autors par savu grāmatu: „Romānā aprakstīti sen 
pagājuši laiki, bet stāstītais ir kā šodiena – savstarpējos 
ķīviņos iestiguši, mēs iznīcinām paši savu Latviju.

IEDVESMOJOŠA LASĀMVIELA VASARAS SAULGRIEŽIEM
Beata Kempele

Paralēli atrakcijām dalībnieki varēja iegādāties „Ķeipeniešu” piparkūkas, cukurvati, 
rotaļlietas, zīmēt akcijas „Uzkrāso sienu!” ietvaros, kā arī ļauties sejas apgleznošanai.

Interesanti, ka pasākums noslēdzās ar nelielu labestības akciju, proti, divas dienas 
vecs kaķēns tika pie gādīgiem saimniekiem!

Minētais pasākums bija īstenots projekta „Netradicionālas sporta spēles Lielvārdes 
novada ģimenēm ar bērniem” ietvaros, pateicoties Lielvārdes novada pašvaldības 
finansējumam.

Lielvārdes novada sieviešu biedrība „Iespēja” pateicas” Lielvārdes novada 
pašvaldībai, SIA „Māris & Co”, „Lūšu dravai”, Lielvārdes pensionāru biedrībai, Jauniešu 
domei, kā arī visiem, kas palīdzēja pasākuma tapšanā!

UZ TIKŠANOS NĀKAMGAD!



LIELVĀRDES  NOVADA  PAŠVALDĪBĀ

2

NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 52012.gada 25. aprīlī

APSTIPRINĀTI 
ar Lielvārdes novada domes

2012. gada 25. aprīļa sēdes lēmumu.
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 27.2. panta otrās daļas 4. punktu un piekto daļu.

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS
ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI  DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀ MĀJĀ

PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā Lielvārdes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu 
īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā nolūkā veicināt 
energoresursu patēriņu samazinājumu, kā arī pretendentiem izvirzāmās prasības, 
pieteikumu iesniegšanas, reģistrācijas un izvērtēšanas, lēmumu pieņemšanas 
un paziņošanas, pašvaldības palīdzības piešķiršanas un pārskaitīšanas, lēmumu 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību;
1.2. pašvaldības palīdzības – finansējuma – apmēru.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā 
mājā - Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) finansējums 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā (turpmāk – 
dzīvojamā māja) Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā;
2.2. dzīvokļa īpašums dzīvojamā mājā - dzīvojamā mājā esoša būvnieciski norobežota 
un funkcionāli nošķirta telpa vai telpu grupa, kura kā dzīvoklis, neapdzīvojamā telpa 
vai mākslinieka darbnīca iezīmēta būves kadastrālās uzmērīšanas lietā vai dzīvojamās 
mājas inventarizācijas plānā un atbilst Dzīvokļa īpašuma likumā noteiktām pazīmēm;
2.3. pretendents - dzīvokļa īpašuma īpašnieks – fiziska vai juridiska persona, kas 
likumīgi ieguvusi dzīvokļa īpašumu dzīvojamā mājā, kurā dzīvokļa īpašumi pieder 
(īpašuma tiesība nostiprināta zemesgrāmatā) vairākiem īpašniekiem un atbilst 
noteikumu II. nodaļā noteiktajām prasībām;
2.4. pilnvarotā persona – dzīvokļu īpašnieku izveidota sabiedrība vai cita persona 
(fiziska vai juridiska), kuru dzīvokļu īpašnieki pilnvarojuši apsaimniekot un 
pārvaldīt attiecīgās dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas un pārstāvēt 
dzīvokļu īpašniekus veikt visas darbības, lai saņemtu pašvaldības palīdzību 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, kā arī apsaimniekotājs, 
kurš darbojas pamatojoties uz likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50.panta septīto daļu un noslēgto līgumu;
2.5. attiecināmie darbi – dzīvojamās mājas energoaudits vai ēkas apsekojuma 
ziņojums renovācijas pasākumu īstenošanai, renovācijas būvprojekta vai 
vienkāršotās renovācijas tehniskās dokumentācijas izstrāde, renovācijas darbi;
2.6. attiecināmās izmaksas – izmaksas dzīvojamās mājas energoaudita vai ēkas 
apsekojuma ziņojuma renovācijas pasākumu īstenošanai sagatavošanai, tehniskās 
dokumentācijas izstrādāšanai un energoauditā norādītie renovācijas darbi, kā arī 
pievienotās vērtības nodoklis, ja pretendents to nevar atgūt normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā;
2.7. ERAF atbalsts – finansiāls atbalsts dzīvojamās mājas renovācijai (sasniedzot 
dzīvojamai mājai siltumenerģijas ietaupījumu pēc renovācijas īstenošanas ne 
mazāku kā 20% gadā no standartizētā kopējā siltumenerģijas patēriņa, kas norādīts 
energoaudita pārskatā) no Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.prioritātes “Kvalitatīvas vides 
dzīvei un ekonomiskai aktivitātei nodrošināšana” 3.4.4.pasākuma “Mājokļa 
energoefektivitāte” aktivitātes “Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” ietvaros;
2.8. komisija – Lielvārdes novada domes apstiprināta komisija pašvaldības palīdzības 
saņemšanai energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās;

II. PRETENDENTIEM IZVIRZĀMĀS PRASĪBAS

3. Pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai var tikt sniegta 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, ja iestājušies visi minētie apstākļi:
3.1. dzīvojamā māja, kurā plānots veikt energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, 
atrodas Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, tās būvniecība uzsākta pirms 
1993.gada (ieskaitot) un tā ir nodota ekspluatācijā līdz 2002.gadam (ieskaitot);
3.2. dzīvojamā māja ir sadalīta dzīvokļu īpašumos un vienai personai pieder ne vairāk 
kā 20% no dzīvojamā mājā esošiem dzīvokļa īpašumiem;
3.3. dzīvojamajā mājā esošo neapdzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25% no 
dzīvojamās mājas kopējās platības saskaņā ar spēkā esošā būves kadastrālās 
uzmērīšanas lietā vai dzīvojamās mājas inventarizācijas plānā norādīto;
3.4. dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un apsaimniekošanai 
izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā kārtībā 
noslēgts savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai dzīvojamo māju apsaimnieko apsaimniekotājs, kurš darbojas 
pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 
50.panta septīto daļu;
3.5. dzīvokļu īpašniekiem, kas pārstāv ne mazāk kā 51% no kopējā dzīvojamās mājas 

dzīvokļu īpašumu skaita, kopsapulcē, vai citā Dzīvokļa īpašuma likumā dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmuma pieņemšanai paredzētā kārtībā un veidā, balsojot „par”, 
ir pieņemts lēmums:

3.5.1. uzsākt dzīvojamās mājās renovācijas sagatavošanas darbus, apmaksājot 
mājas energoauditu vai ēkas apsekojuma ziņojumu renovācijas pasākumu 
īstenošanai (ja pašvaldības finansējums pieprasīts mājas energoaudita  vai  ēkas 
apsekojuma ziņojuma renovācijas pasākumu īstenošanai veikšanai) 
3.5.2. veikt dzīvojamās mājās renovāciju un attiecināmos darbus, kā arī apmaksāt 
ar renovācijas īstenošanu saistītos izdevumus, tai skaitā attiecināmās izmaksas 
(ja pašvaldības finansējums pieprasīts tehniskās dokumentācijas izstrādāšanai 
un /vai renovācijas darbu veikšanai);

3.6. noteikumu 5.punktā minēto dokumentu iesniegšanas brīdī attiecīgās dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku apsaimniekošanas maksas un pārējo ar dzīvokļa lietošanu 
saistīto maksājumu parāds nepārsniedz 15% no kopējās aprēķinātās summas par 
dzīvojamo māju;
3.7. ir noslēgti līgumi vai veiktas cenu aptaujas un izvēlēts attiecīgajā darbības 
jomā sertificēts speciālists vai uzņēmējs par pretendenta izraudzīto attiecināmo 
darbu izpildi, kuru finansēšanai pieprasīta pašvaldības palīdzība energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās.

III. PIETEIKUMU PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI 
IESNIEGŠANAS UN REĢISTRĀCIJAS KĀRTĪBA

4. Lielvārdes novada dome izsludina pieteikumu pieņemšanu par visu pašvaldības 
attiecīgajā budžeta gadā pieejamo pašvaldības palīdzību energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā un publicē paziņojumu par pieteikumu 
pieņemšanas pārtraukšanu vai izbeigšanu:
4.1. Lielvārdes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Lielvārdes Novada 
Ziņas”;
4.2. pašvaldības mājaslapā internetā – http://www.lielvarde.lv.
5. Lai pieteiktos pašvaldības palīdzības saņemšanai energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, pretendenta pilnvarotā persona personīgi 
vai nosūtot pa pastu iesniedz pieteikumu (1.pielikums) Lielvārdes novada 
pašvaldībai, pievienojot tam šādus dokumentus:
5.1. dokumentus, kas apliecina pilnvarotās personas pārstāvības tiesības un 
pilnvarojumu iesniegt pieteikumu, kā arī veikt citas ar pašvaldības palīdzības 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā saņemšanu saistītās 
darbības;
5.2. dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola, vai citā Dzīvokļa īpašuma likumā 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma pieņemšanai paredzētā kārtībā un veidā 
pieņemta lēmuma, izrakstu vai kopiju, kurā ierakstīti šādi lēmumi:

5.2.1. ja pašvaldības finansējums pieprasīts mājas energoaudita vai ēkas 
apsekojuma ziņojuma renovācijas pasākumu īstenošanai veikšanai:

5.2.1.1. uzsākt dzīvojamās mājās renovācijas sagatavošanas darbus, 
apmaksājot mājas energoauditu vai ēkas apsekojuma ziņojumu renovācijas 
pasākumu īstenošanai;
5.2.1.2. gadījumā, ja pašvaldība piešķir finansiālu palīdzību mājas 
energoaudita vai  ēkas apsekojuma ziņojuma renovācijas pasākumu 
īstenošanai veikšanai ne vēlāk kā 6 (sešu) mēnešu laikā pēc attiecīgā 
pašvaldības lēmuma pieņemšanas un pašvaldības piešķirtā finansējuma 
saņemšanas, dzīvojamās mājas īpašnieki pieņem lēmumu par turpmāko 
darbību renovācijas pasākumu īstenošanā.

5.2.2. ja pašvaldības finansējums pieprasīts tehniskās dokumentācijas 
izstrādāšanai un /vai renovācijas darbu veikšanai:

5.2.2.1. veikt dzīvojamās mājas renovāciju un konkrētus attiecināmos darbus 
un
apmaksāt ar to īstenošanu saistīto izdevumu daļu, kuru nesedz no 
pašvaldības pieprasītā palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā;
5.2.2.2. gadījumā, ja pašvaldība piešķir finansiālu palīdzību energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, ne vēlāk kā 6 (sešu) mēnešu laikā 
pēc attiecīgā pašvaldības lēmuma pieņemšanas un pašvaldības piešķirtā 
finansējuma saņemšanas, dzīvojamās mājas īpašnieki sagatavo un iesniedz 
projekta iesniegumu ERAF atbalsta saņemšanai, vai
5.2.2.3. gadījumā, ja pašvaldība piešķir finansiālu palīdzību energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, bet dzīvojamās mājas īpašniekiem nav 
iespējams pretendēt uz ERAF atbalstu, ne vēlāk kā 12 (divpadsmit) mēnešu 
laikā pēc attiecīgā pašvaldības lēmuma pieņemšanas un pašvaldības 
piešķirtā finansējuma saņemšanas, dzīvojamās mājas īpašnieki uzsāk 



3

NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

dzīvojamās mājas renovāciju par pašu līdzekļiem (sasniedzot dzīvojamai 
mājai siltumenerģijas ietaupījumu pēc renovācijas īstenošanas ne mazāk 
kā 20% gadā no standartizētā kopējā siltumenerģijas patēriņa, kas norādīts 
energoaudita pārskatā) un ne vēlāk kā 24 (divdesmit četru) mēnešu laikā to 
pabeidz;

5.3. tiesiskā kārtā noslēgta dzīvojamās mājas pārvaldīšanas (apsaimniekošanas) 
līguma kopiju (uzrādot oriģinālu);
5.4. izziņu (2. pielikums), kurā norādīti aprēķinātie maksājumi par apsaimniekošanu 
un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 (divpadsmit) mēnešiem;
5.5. izziņas (2. pielikums) no pamatpakalpojumu (siltumapgāde, ūdensapgāde, 
kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana) sniedzējiem, kurās norādīti aprēķinātie 
maksājumi par pamatpakalpojumiem un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 
(divpadsmit) mēnešiem.
5.6.noslēgto līgumu vai cenu aptauju dokumentu kopijas ar attiecīgajā darbības jomā 
sertificētiem speciālistiem vai uzņēmējiem par pretendenta izraudzīto attiecināmo 
darbu izpildi, kuru finansēšanai pieprasīta pašvaldības palīdzība energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā.
6. Pieteikumu pašvaldības palīdzības saņemšanai energoefektivitātes pasākumu
veikšanai dzīvojamās mājās iesniedz, ievērojot šādas prasības:
6.1. pieteikumu noformē datordrukā atbilstoši noteikumu 1. pielikumam un iesniedz 
vienā eksemplārā;
6.2. pieteikumu un tam pievienotos dokumentus iesniedz ar secīgi sanumurētām
lapām, ar satura rādītāju, caurauklotu, uz pēdējās lapas aizmugurē diegu gali ir 
pielīmēti ar uzlīmi, uz kuras ir norāde par dokumentā sanumurēto un cauraukloto 
lapu skaitu, apliecinājums par dokumentu kopiju pareizību, pieteikuma 
sagatavošanas datums, dokumenta autora nosaukums, dokumenta izstrādāšanas 
vieta un pretendenta pilnvarotās personas paraksts.
7. Saņemtie pieteikumi tiek reģistrēti to saņemšanas secībā, izdarot uz tiem atzīmi 
par dokumenta saņemšanu un reģistrāciju. Pēc pieprasījuma uz pretendenta 
pilnvarotās personas pieteikuma eksemplāra izdara atzīmi par dokumenta 
saņemšanu un reģistrāciju.

IV. PIETEIKUMU IZVĒRTĒŠANAS, LĒMUMU PIEŅEMŠANAS 
UN PAZIŅOŠANAS KĀRTĪBA

8. Pretendentu atbilstību noteikumu II. nodaļā, kā arī pilnvarotās personas 
atbilstību noteikumu 5.3.punktā minētajām prasībām, izvērtē pašvaldības 
izveidota komisija, izvērtējot saņemtos pieteikumus to reģistrācijas secībā, un 10 
(desmit) darba dienu laikā no pieteikuma saņemšanas dienas pieņem vienu no 
lēmumiem:
8.1. par pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā, ja pieteikums un tam pievienotie dokumenti atbilst noteikumu 
prasībām;
8.2. par atteikumu piešķirt pašvaldības palīdzību energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai dzīvojamā mājā, ja pieteikums un tam pievienotie dokumenti neatbilst 
noteikumu prasībām;
8.3. par pieteikuma atstāšanu bez virzības, nosakot termiņu trūkumu novēršanai, kas 
nav īsāks par 10 (desmit) dienām.
9. Komisija katram pretendentam piešķiramo finansējuma daļu latos pašvaldības 
palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā nosaka, 
pamatojoties uz attiecināmo izmaksu aprēķinu, nepārsniedzot noteikumu VI. 
nodaļā noteiktos finansējuma apmērus.
10. Ja Komisijai, vērtējot pieteikumus, rodas šaubas par izmaksu atbilstību 
vidējām tirgus izmaksām, tā ir tiesīga pieprasīt pilnvarotajai personai sniegt 
paskaidrojumus, kā arī pieaicināt ekspertu atzinuma sniegšanai. Gadījumā, ja 
izmaksu atbilstība netiek pierādīta, Komisija ir tiesīga tās izslēgt no attiecināmām 
izmaksām pašvaldības finansējuma aprēķināšanai.
11. Ja pieteikumu, par kuriem Komisija ir pieņēmusi lēmumu par pašvaldības 
palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, 
kopējais finansējuma apmērs pārsniedz attiecīgajam gadam pašvaldības budžetā 
paredzēto, pretendents pašvaldības finansējumu var saņemt pirmkārt, atbilstoši 
saņemto pieteikumu reģistrācijas secībai, tiklīdz līdzekļi pašvaldības budžetā tiek 
iedalīti.
12. Noteikumu 8.punktā minēto attiecīgo lēmumu 4 (četru) darba dienu laikā 
pēc tā pieņemšanas paziņo pretendenta pilnvarotai personai, nosūtot pa pastu 
ierakstītā sūtījumā un uz pieteikumā norādīto pretendenta pilnvarotās personas 
un elektroniskā pasta adresi.
13. Informāciju par noteikumu 8.punkta kārtībā pieņemtajiem lēmumiem  
5(piecu) darba dienu laikā pēc to pieņemšanas publicē pašvaldības mājas lapā 
internetā - http://www.lielvarde.lv, norādot:
13.1.pašvaldības palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā
mājā pretendenta pilnvarotās personas nosaukumu (juridiskām personām – 
nosaukumu, reģistrācijas numuru un juridisko adresi; fiziskām personām – vārdu un 
uzvārdu);
13.2.dzīvojamo māju, attiecībā uz kuru lēmums pieņemts;
13.3.pašvaldības palīdzības apmēru energoefektivitātes pasākumu veikšanai
dzīvojamā mājā.
14. Pretendenta pilnvarotās personas, attiecībā uz kuru pieņemts lēmums par 
pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā, pienākums ir 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc lēmuma paziņošanas 
parakstīt noteikumu 16.punktā norādīto vienošanos par pašvaldības
palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās saņemšanai 
piedāvāto saistību izpildi.
15. Pretendenta pilnvarotai personai, attiecībā uz kuru pieņemts lēmums par 

pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā, pēc Lielvārdes novada domes pieprasījuma ir pienākums informēt 
Lielvārdes novada domi par attiecināmo darbu gaitu.

V. PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS PIEŠĶIRŠANAS UN PĀRSKAITĪŠANAS KĀRTĪBA

16. Vienošanos par pašvaldības palīdzības saņemšanai piedāvāto saistību izpildi 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, tas ir attiecināmo darbu 
izpildi, slēdz Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs un pretendenta pilnvarotā 
persona, vienošanās dokumentā norādot, kādā kārtībā un termiņos tiek segtas 
attiecināmās izmaksas, ievērojot noteikumu VI. nodaļā noteiktos apmērus, 
samaksas termiņus un kārtību , kādā tiek kontrolēta attiecināmo darbu izpilde. 
17. Pēc noteikumu iepriekšminētajā punktā minētās vienošanās noslēgšanas 
un pretendenta rēķina saņemšanas 20 (divdesmit) dienu laikā pretendentam 
piešķirtā pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā attiecīgajā finansējuma apmērā tiek pārskaitīta uz pilnvarotās 
personas norādīto norēķinu kontu.
18. Noteikumu 16.punktā norādītās vienošanās saistību izpildi pretendenta 
pilnvarotā persona apliecina, iesniedzot Lielvārdes novada pašvaldībā vienu no 
šādu dokumentu kopijām (uzrādot oriģinālu):
18.1. ja pašvaldības finansējums pieprasīts mājas energoaudita  vai  ēkas apsekojuma 
ziņojuma renovācijas pasākumu īstenošanai veikšanai:

18.1.1 ne vēlāk kā 6 (sešu) mēnešu laikā pēc attiecīgā pašvaldības lēmuma 
pieņemšanas un pašvaldības piešķirtā finansējuma saņemšanas, dzīvojamās 
mājas īpašnieku lēmumu par turpmāko darbību renovācijas pasākumu 
īstenošanā.
18.2. ja pašvaldības finansējums pieprasīts tehniskās dokumentācijas 
izstrādāšanai:
18.2.1.ne vēlāk kā 6 (sešu) mēnešu laikā no dienas, kad pieņemts lēmums par 
pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā, - Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras izdotu apliecinājumu 
par projekta pieteikuma iesniegšanu ERAF atbalsta saņemšanai,
18.2.2. ne vēlāk kā 24 (divdesmit četru) mēnešu laikā no dienas, kad 
pieņemts lēmums par pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā,– Lielvārdes novada būvvaldes atbildīgās 
amatpersonas akceptētu ēkas fasādes vienkāršotās renovācijas apliecinājuma 
karti, kas apliecina būvdarbu pabeigšanu un ir noformēta atbilstoši Ministru 
kabineta 01.04.1997. noteikumu Nr. 112 “Vispārīgie būvnoteikumi” prasībām.

18.3. ja pašvaldības finansējums pieprasīts renovācijas darbu veikšanai:
18.3.1. ne vēlāk kā 12 (divpadsmit) mēnešu laikā no dienas, kad pieņemts lēmums 
par pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā, - Lielvārdes novada būvvaldes atbildīgās amatpersonas 
akceptētu ēkas fasādes vienkāršotās renovācijas apliecinājuma karti, kas 
apliecina būvdarbu pabeigšanu un ir noformēta atbilstoši Ministru kabineta 
01.04.1997. noteikumu Nr. 112 “Vispārīgie būvnoteikumi” prasībām.

19. Ja noteikumu iepriekšējā punktā minētajos termiņos noteikumu 16.punktā
norādītās vienošanās saistības nav izpildītas, pretendenta pilnvarotā persona
atmaksā piešķirto pašvaldības palīdzību energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamās mājās Lielvārdes novada pašvaldībai 1 (viena) mēneša laikā pēc 
noteikumu iepriekšējā punktā noteiktā termiņa beigām.

VI. PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS APMĒRS

20. Pašvaldības palīdzība energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās 
mājās, atbilstoši pašvaldības budžetā kārtējam gadam šim nolūkam paredzēto 
līdzekļu apmēram, tiek piešķirta šādām attiecināmām izmaksām:
20.1.izmaksas energoaudita vai ēkas apsekojuma ziņojumu renovācijas pasākumu 
īstenošanai veikšanai – līdz 100% no energoaudita vai ziņojuma izmaksām, kurās 
ietilpst energoauditora atlīdzība, transporta izdevumi, atskaites sagatavošanas un 
termografiskās analīzes izmaksas;
20.2. izmaksas renovācijas būvprojekta vai vienkāršotās renovācijas tehniskās 
dokumentācijas izstrādei – līdz 90% no renovācijas būvprojekta vai vienkāršotās 
renovācijas tehniskās dokumentācijas izstrādes izmaksām;
20.3 renovācijas darbu veikšanai – līdz 10% no renovācijas projekta kopējām 
atbalstāmām izmaksām.
21. Pašvaldības palīdzība noteikumu iepriekšējā punktā norādīto pasākumu 
veikšanai vienai dzīvojamai mājai var tikt piešķirts finansējums ne vairāk kā  1.50 
Ls/m2 kopējās dzīvokļu īpašumu platības. 

VII. LĒMUMU APSTRĪDĒŠANA UN PĀRSŪDZĒŠANA

22. Noteikumu 8.punkta kārtībā pieņemto Komisijas lēmumu Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Lielvārdes novada domē. 
24. Lielvārdes novada domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

VIII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS

25. Noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Lielvārdes 
novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs
I.Balodis



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

4

1. pielikums
PIETEIKUMS

Lielvārdes novada pašvaldības palīdzības saņemšanai energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamās mājās
1. Projekta iesniedzējs

1.1. Pilnvarotās personas vārds, uzvārds (fiziskai personai) vai nosaukums (juridiskai personai):

1.2. PVN maksātājs:    Jā 
   Nē

1.3. Personas kods vai nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs:

1.4. Deklarētā vai juridiskā adrese: Iela, mājas nr.

Pilsēta, pagasts

Pasta indekss

1.5. Kontaktpersonas: Tālrunis: Fakss: E-pasts:

Atbildīgā persona

Vārds, uzvārds

Ieņemamais amats

Kontaktpersona*:

Vārds, uzvārds

Ieņemamais amats

*aizpilda, ja atšķiras no atbildīgās personas

2. Energoefektivitātes pasākumu īstenošanas vieta

Dzīvojamās mājas adrese:

Dzīvojamās mājas ekspluatācija nodošanas gads*:

Dzīvokļu skaits dzīvojamā mājā:

Kopējā dzīvokļu īpašumu platība:

*dzīvojamas mājas būvniecība uzsākta pirms 1993.gada (ieskatot) un tā ir nodota ekspluatācijā līdz 2002.gadam (ieskaitot)

3. Dzīvojamās mājas siltumenerģijas patēriņš gadā (kWh/m2 gadā)

2009.gads:

2010.gads:

2011.gads:

Vidējais rādītājs pēdējos 3 gados

4. Pieteikuma pievienoto dokumentu saraksts

N.p.k. Iesniegtais dokuments Iesniegts dokumenta
oriģināls kopija/izraksts

1. Pilnvarotās personas pārstāvības tiesības apliecinošs dokuments

2. Pilnvarotās personas pilnvarojumu iesniegt pieteikumu, kā arī veikt citas ar pašvaldības palīdzības saņemšanu saistītās darbības, 
apliecinošs dokuments

3. Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols, vai citā Dzīvokļa īpašuma likumā dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma pieņemšanai 
paredzētā kārtībā un veidā pieņemts lēmums

4. Tiesiskā kārtā noslēgts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas (apsaimniekošanas) līgums 

5. Izziņa, kurā norādīti aprēķinātie maksājumi par apsaimniekošanu un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 (divpadsmit) mēnešiem 

6. Izziņas no pamatpakalpojumu (siltumapgāde, ūdensapgāde, kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana) sniedzējiem, kurās norādīti 
aprēķinātie maksājumi par pamatpakalpojumiem un samaksātie maksājumi par pēdējiem 12 (divpadsmit) mēnešiem 

5. Pieprasītās pašvaldības palīdzības apmērs energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā:

N.p.k Attiecināmās izmaksas Pieļaujamais pašvaldības 
palīdzības apmērs (%)

Pretendenta aprēķinātās kopējās 
attiecināmās izmaksas (Ls)

Pretendenta pieprasītais 
palīdzības apmērs (Ls)

Pretendenta pieprasītais 
palīdzības apmērs (%)

1. energoaudita veikšanai vai ēkas apsekojuma 
ziņojumu renovācijas pasākumu īstenošanai

100

2. renovācijas  būvprojekta izstrādei 90

3. vienkāršotās  renovācijas tehniskās dokumentācijas
izstrādei 

90

4. renovācijas darbu veikšanai 10

Kopā

6. Pilnvarotās personas apliecinājums
6.1. Parakstot pieteikumu es, apakšā parakstījies (-usies),
Pretendenta pilnvarotā persona_____________________________________, pretendenta pilnvarotās personas vārds, uzvārds (fiziskai personai) vai nosaukums un atbildīgās amatpersonas vārds, 
uzvārds (juridiskai personai)
apliecinu, ka uz pieteikuma iesniegšanas brīdi, _____________________________dd/mm/gggg
ir patiesi šādi fakti:
●	visa šajā pieteikumā un papildus sniegtā informācija Lielvārdes novada domei ir patiesa,
●	esmu pilnībā iepazinies (-usies) ar Lielvārdes novada domes saistošiem noteikumiem Nr. ___ „Lielvārdes novada pašvaldības palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu 

dzīvojamā mājā piešķiršanas kārtības saistošie noteikumi”,
●	apzinos atbildību, kas iestājas saskaņā ar Krimināllikumu par nepatiesu ziņu sniegšanu pašvaldības palīdzības saņemšanai un izmantošanai energoefektivitātes pasākumu veikšanai 

daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā,
●	piekrītu sniegto ziņu publiskai izmantošanai,
●	pretendenta pilnvarotā persona (ja tā ir juridiska persona) nav pasludināta par maksātnespējīgu, neatrodas likvidācijas procesā un tā saimnieciskā darbība nav apturēta vai izbeigta,
●	pieteikuma iesniedzējs nav saņēmis un neparedz saņemt finansējumu par tām pašām attiecināmajām izmaksām citu atbalsta projektu ietvaros no vietējiem, reģionālajiem, valsts budžeta 

līdzekļiem vai Eiropas Savienības finanšu avotiem (izņemot gadījumus, kad pieteikuma iesniedzēja pašu finansējums pārsniedz 50% no attiecināmajām izmaksām).
6.2. Parakstot pieteikumu, apzinos un apliecinu, ka
●	no Lielvārdes novada pašvaldības budžeta pieprasīto un pieteikumā norādīto finansējumu var nepiešķirt, ja pieteikums nav pilnībā un kvalitatīvi aizpildīts, kā  arī, ja Lielvārdes novada 

pašvaldības budžetā plānotais finansējums šim mērķim dienā, kad pieņemts lēmums par pašvaldības palīdzības piešķiršanu energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, ir 
izlietots;

●	nepatiesas pietikumā sniegtās informācijas gadījumā administratīvas un finansiālas sankcijas var tikt piemērotas pret pretendenta pilnvaroto personu;
●	pieteikumam pievienotās kopijas un citi dokumentu oriģināla atvasinājumi atbilst manā rīcībā esošajiem dokumentu oriģināliem un Lielvārdes novada domē iesniegtie dokumenti satur 

identisku informāciju.
Pretendenta pilnvarotā persona:
Atbildīgās amatpersonas amats:  _________________________________________ Vārds, uzvārds:  __________________________________________ _________________________ 
     
Vieta:  ______________________________________________________________ Paraksts: _______________________________________________        Datums: dd/mm/gggg.



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

5

2. pielikums
_____________________________________________________________

(daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas adrese)

_____________________________________________________________
(dzīvokļu īpašnieku pilnvarotās personas vārds, uzvārds (fiziskai personai)

vai nosaukums (juridiskai personai))
IZZIŅA

par apsaimniekošanas maksājumiem un maksājumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu

Ar šo ________________________________________________ informē, ka
(apsaimniekotāja un/vai pamatpakalpojumu sniedzēja nosaukums - pasvītrot atbilstošo)

daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā ________________________________________________________    
     (adrese)

par laika periodu no 20___.gada ______________ ____________līdz 20___.gada  ______________ ____________
     (12 kalendāro mēnešu periods)
ir šāda apsaimniekošanas un ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistīto pakalpojumu aprēķināto un faktiski veikto maksājumu attiecība:

N.p.k. Pakalpojums
Aprēķinātais maksājums

mājai 
(kopāLs)

Dzīvokļu īpašnieku
samaksātais maksājums 

(kopā Ls)

Dzīvokļu īpašnieku
parādsaistības* 

(kopā Ls)

Dzīvokļu īpašnieku 
parādsaistības

pret aprēķināto maksājumu 
mājai (kopā %)

1. Apsaimniekošanas maksājumi

2. Siltumapgāde

3. Karstā ūdens sagatavošanai

4. Aukstais ūdens

5. Kanalizācija

6. Sadzīves atkritumu izvešana

7. Elektroenerģija mājas koplietošanas telpu apgaismošanai

8. Citi (papildināt pēc vajadzības)

Kopā

*Parādsaistības aprēķina kā starpību starp aprēķinātiem un visu dzīvokļu īpašnieku faktiski veiktiem maksājumiem par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu iepriekšējo 
12 kalendāra mēnešu periodā.

PAMATINFORMĀCIJA PAR APSAIMNIEKOTĀJU UN/VAI PAMATPAKALPOJUMU SNIEDZĒJU:

Nosaukums

Reģistrācijas numurs

Juridiskā adrese

Adrese kurā tiek nodrošināta pakalpojumu sniegšana (ja atšķiras no juridiskās adreses)

Kontakttālrunis

Izziņas sagatavotājs Vārds Uzvārds ________________
                             (paraksts)

Apsaimniekotājs un/vai pamatpakalpojumu sniedzējs (paraksta tiesīgā persona) Vārds Uzvārds ________________
                             (paraksts)

Izziņas sagatavošanas vieta

Izziņas sagatavošanas datums (piezīme - izziņai jābūt izsniegtai ne agrāk kā 60 kalendāra dienas pirms pieteikuma iesniegšanas dienas) ________________
dd.mm.gggg.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada pašvaldības palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās piešķiršanas kārtības 

saistošie noteikumi

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ar grozījumu likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta otrās daļas 4.punktā spēkā stāšanos, ir mainīta līdzšinējā kārtība, kādā 
pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašniekiem, piešķirot finansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā. Minētā likuma 27.2 panta piektajā daļā pašvaldībām tiek deleģēts izdot saistošos noteikumus par paskaidrojuma 
raksta 2.punktā minēto.

Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Lielvārdes novada pašvaldība, nolūkā veicināt energoresursu patēriņu samazinājumu, sniedz palīdzību 
dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā, kā arī pretendentiem izvirzāmās prasības, pieteikumu iesniegšanas, 
reģistrācijas un izvērtēšanas, lēmumu pieņemšanas un paziņošanas, pašvaldības palīdzības piešķiršanas un pārskaitīšanas, lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību un pašvaldības palīdzības – finansējuma – apmēru.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai 2012.gadā plānots izmantot no pašvaldības budžeta  Ls 10 000.00.
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju 
kompetenci

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) 
un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā

Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir novada administratīvajā teritorijā atrodošos daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieki, kuri vēlas īstenot energoefektivitātes pasākumus savā dzīvojamā mājā, pieprasot pašvaldības palīdzību 
(finansējumu) attiecināmo izmaksu daļējai segšanai, kā arī dzīvokļu īpašnieku pilnvarotās personas.
Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta labvēlīga ietekme uz uzņēmējdarbības vidi novada administratīvajā teritorijā sakarā ar dzīvojamo 
māju renovācijas darbu izpildi.

Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi paredz privātpersonām veicamo darbību kārtību pašvaldības palīdzības saņemšanai energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
dzīvojamā mājā. Lēmumus pašvaldības palīdzības energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā jomā pieņems pašvaldības speciāli 
izveidota Komisija.

Informācija par konsultācijām ar
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā ir notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem – novada administratīvajā teritorijā atrodošos 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, dzīvokļu īpašnieku izveidotu biedrību, kuras dzīvokļu īpašnieki pilnvarojuši apsaimniekot un 
pārvaldīt attiecīgās dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas, amatpersonām.
Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības 
mājaslapā internetā w.w.w.lielvarde.lv un saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, izvērtējot lietderības 
apsvērumus, tie tiks iekļauti saistošajos noteikumos.



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

6

20. un 21. jūnijā bru-
ņotie spēki atzīmēja Gaisa 
spēku aviācijas bāzes at-
jaunošanas 20. gadadienu. 

20. jūnija rītā aviācijas 
bāzes personālsastāvs pul-
cējās uz ekumēnisko diev-
kalpojumu un aizlūgumu 
Lielvārdes evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā, bet pēc 
tam devās uz Rīgas Brāļu 
kapiem, kur nolika ziedus. 

Savukārt 21. jūnijā 
aviācijas bāzē Lielvārdē 
notika svinīga personāl-
sastāva sanāksme, kurā 
piedalījās aizsardzības mi-
nistrs Artis Pabriks, Nacio-
nālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģe-
nerālmajors Raimonds Graube. Vairākiem 
aviācijas bāzes karavīriem par godprātīgu 
dienestu tika pasniegti apbalvojumi. Pasā-
kumā piedalījās arī bijušie Gaisa spēku kara-
vīri, kā arī regulāro spēku un Zemessardzes 
vienību pārstāvji.

Aviācijas bāzes personālsastāvu tās ga-
dadienā sveica arī Lielvārdes kultūras nama 
vokālā grupa „Mikauši” un NBS bigbends.

Atzīmējot gadadienu, aviācijas bāzē 
tika atklāta arī tās Vēstures telpa.

Pēc neatkarības atgūšanas sākās arī 
Aizsardzības spēku atjaunošana. 1992.gada 
24.februārī Aizsardzības spēku štābā tika 
izveidota Gaisa un pretgaisa aizsardzības 
pārvalde, kas vēlāk tika pārveidota par Gai-
sa spēku štābu. 1992.gada 17.jūnijā aizsar-
dzības ministrs parakstīja pavēli par Gaisa 
spēku atjaunošanu.Turpinot bruņoto spēku 
reorganizāciju, 2010.gada janvārī Gaisa spē-
ki tika pārveidoti par Gaisa spēku aviācijas 
bāzi.

Aviācijas bāzes attīstība ir nozīmīgā-
kais bruņoto spēku ilgtermiņa projekts. Tā 
ietvaros ir paredzēts izveidot starptautis-
kajiem standartiem un nacionālajām pra-

LIELVĀRDES  NOVADA  PAŠVALDĪBĀ

Domes sēdē 30. maijā

PIEŅEMTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI:
Nr. 6 „Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Lielvār-

des novada teritorijā”,
Nr. 7 „Par atkritumu apsaimniekošanu Lielvārdes 

novadā”,
Nr. 8 „Par Lielvārdes pilsētas ielu ikdienas uzturēša-

nas un lietošanas kārtību”,
Nr. 9 „Grozījumi Lielvārdes novada domes 30.03.2011. 

saistošajos noteikumos nr.3 “Lielvārdes novada pašvaldī-
bas Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums””

Tie tiks nosūtīti apstiprināšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā.

APSTIPRINĀTS
Lielvārdes novada pašvaldības Iedzīvotāju dekla-

rētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisijas nolikums.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS:
Ls 2734 – jaunatnes lietu speciālista amata nodrošinā-

jumam 2012. gadā.
Ls 127 un priekšfinansējums Ls 295 Līgas Siliņas un 

Raivja Rozenberga dalībai starptautiskajā apmācību prog-
rammā „Tā ir Tava atbildība” programmas „Jaunatne darbībā” 
ietvaros š. g. 17 .- 25. jūnijā Rumānijas pilsētā Busteni. Dalību 
apmācības programmā atbalsta Lielvārdes novada jauniešu 
dome.

Ls 4872 Lēdmanes pamatskolas sporta zāles renovācijai.
Ls 7000 Lielvārdes pašvaldības īpašumā esošā dzīvoja-

mā fonda uzturēšanai Lielvārdes pilsētā (tostarp ugunsgrē-
kā cietušās dzīvojamās mājas Dravnieku ielā Nr. 3 remont-
darbiem).

EDGARA KAULIŅA LIELVĀRDES VIDUSSKOLAS KAIBA-
LAS FILIĀLES DARBA PĀRSTRUKTURIZĒŠANA
Darba pārstrukturizēšanas ietvaros:
•	 No 2012. gada 1. augusta pirmsskolas programmu realizā-

cija Kaibalā tiks nodota VPII „Pūt, vējiņi”.
•	 Kaibalas skolas ēkas apsaimniekošana tiek nodota VPII 

„Pūt, vējiņi” vadītājai Ilzei Mazitānei.
•	 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direktoram Aigaram 

Kruvesim jānodrošina sākumskolas programmu (1. – 4. kl.) 
kvalitatīvu realizāciju Kaibalas filiālē.

AVOTU IELAS MĀJAS NR.8 IEDZĪVOTĀJI PĀRVALDĪŠA-
NAS UN APSAIMNIEKOŠANAS TIESĪBAS UZTIC SIA „MP 
NAMI”

75 dzīvokļu dzīvojamās mājas Avotu ielā 8, Lielvārdē 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības nodotas dzī-
vokļu īpašnieku pilnvarotajai personai – SIA „MP Nami”.

Dzīvokļu īpašnieki ir nolēmuši pilnvarot SIA „MP Nami” 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību pārņemšanai kop-
sapulcē 13.05.2012. un noslēguši ar SIA „MP Nami” dzīvoja-
mās mājas pārvaldīšanas līgumu nekustamā īpašuma pār-
valdīšanai un apsaimniekošanai.

„LIELVĀRDES KUĢOTĀJU ATBALSTA BIEDRĪBAI” IZNO-
MĀS ZEMI

Zemes gabals Skolas ielā 34L Lielvārdē (ielas turpinā-
jums un krasta zona) 300 m2 platībā tiks iznomāts biedrībai 
„Lielvārdes Kuģotāju atbalsta biedrība”. 

Biedrība plāno piedalīties EZF fonda projektu konkur-
sā, lai projekta ietvaros labiekārtotu krasta līniju un veidotu 
jaunu publisku laivu nolaišanas un uzglabāšanas vietu.

Nomas līguma noteikumi paredz, ka zemes gabals tiek 
iznomāts bez apbūves tiesībām, ar atļauju izvietot īstermiņa 
konstrukciju būvi, saskaņojot ar Lielvārdes novada būvvaldi. 
Nomas mērķis ir peldošo piestātņu konstrukciju izvietošana 
Skolas ielas nobeigumā un teritorijas labiekārtošana. No-
mas līguma termiņš – 10 gadi.

(Līgumattiecības ar SIA „Obrusa” par zemes gabala 
nomu Skolas ielā 34L izbeigtas ar 01.06.2012.)

SIA „GAĻAS NAMS – ĀDAŽI” ATĻAUTS UZSĀKT RAŽO-
ŠANAS ĒKU REKONSTRUKCIJU

Dome devusi atļauju nekustamā īpašuma Parka ielā 8 

Lielvārdē (īpašnieks SIA „Sogart”, īpašums nodots nomas lie-
tošanā SIA „Gaļas nams – Ādaži”) SIA „Gaļas nams – Ādaži” 
uzsākt esošo ražošanas ēku rekonstrukcijas projekta izstrādi.

SIA „Gaļas nams – Ādaži” plāno izveidot piebūvi esoša-
jam ēkai uz Parka ielas pusi. Rekonstrukcijas projektā jāpa-
redz esošā mūra žoga gar Parka ielu demontāža iepretim 
rekonstruētajai ēkas fasādei.

IZVEIDOTA KOMISIJA LIELVĀRDES NOVADA PAŠVAL-
DĪBAS PALĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI ENERGOEFEKTIVI-
TĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI DAUDZDZĪVOKĻU MĀ-
JĀM:
•	 komisijas priekšsēdētājs – pašvaldības izpilddirektors Gvi-

do VĪTOLIŅŠ,
•	 komisijas priekšsēdētāja vietnieks – Lielvārdes novada do-

mes deputāts Aivars Troska,
•	 komisijas locekle – Administrācijas Juridiskās nodaļas va-

dītāja Elita Ozoliņa,
•	 komisijas locekle – Administrācijas Attīstības nodaļas va-

dītāja Airita Brenča,
•	 komisijas loceklis – Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs 

Dzintars Laganovskis,
•	 komisijas locekle – Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja 

Līga Zariņa.

„Resursu punkta izveide jauniešiem Lielvārdes novada 
pašvaldībā”

Pašvaldība piedalās atklātajā projektu konkursā, iesnie-
dzot IZM projekta iesniegumu „Resursu punkta izveide jau-
niešiem Lielvārdes novada pašvaldībā”.

ATSAVINĀTI DZĪVOKĻI
Atsavināšanai (pārdošanai) tiek gatavoti Lielvārdes 

novada pašvaldības nekustamie īpašumi: dzīvoklis Nr.3 
„Mistautos” Jumpravas pagastā un dzīvoklis Nr. 29 „Bērzos” 
Lēdmanes pagastā.

ATĻAUTS SASKAŅOT Lielvārdes novada būvvaldē AS „Lat-
vijas valsts meži” objekta „mazēka –namiņš uz vistas kājām” 
atrašanās vietu.

Plānotās domes sēdes notiks 27. jūnijā un 29. augustā.
Lielvārdes novada domes deputāti būs atvaļinājumā no 2. 
līdz 29. jūlijam.

Beata Kempele
19. jūnijā Lācplēša masīva katlu mājā Lielvārdē tika atklāta pašvaldības koģenerācijas 

stacija. Labā ziņa visiem Lielvārdes iedzīvotājiem – pēc stacijas būvniecībai ņemto kredītu 
atmaksas samazināsies maksa par apkuri.

Stacijas būvniecību veica SIA MRK, stacijas  īpašnieks ir SIA „Lielvārdes Remte”. Opera-
tīvā būvnieku un „Lielvārdes Remtes” sadarbībā stacija uzbūvēta pusgada laikā. Izšķiroša 
bija ātra un konkrēta SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētāja Ilgonis Igauņa rīcība, jo 
iespējai uzbūvēt šādu staciju bija ļoti ierobežots laiks.

Pateicoties noslēgtajam līgumam par garantēto iepirkumu, koģenerācijas stacijā sara-
žotā elektroenerģija tiek pārdota SIA „Latvenergo” par trīskāršo tarifu. Līgums noslēgts uz 
10 gadiem. Pēc kredītu nomaksas koģenerācijas stacijas darbība varētu ienest apmēram 
50 līdz 60 tūkstošus latu gadā, šo peļņu varēs novirzīt apkures tarifu samazināšanai.

Šobrīd koģenerācijas stacijā strādā viens dzinējs un saražotais siltums (kas ir saražotās 
elektroenerģijas blakusprodukts) tiek izmantots siltā ūdens sagatavošanai Lāčplēša masī-
vā. Apkures sezonā strādās divi dzinēji, tad iegūto siltumu izmantos gan apkurē, gan siltā 
ūdens sagatavošanai. Koģenerācijas stacija Lielvārdē varētu ražot vairāk elektroenerģijas 
un līdz ar to – siltuma, taču šobrīd, vasarā, tam nav pielietojuma. Domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis aicina pieteikties uzņēmējus, kas vasaras sezonā varētu pirkt šo siltumu par 
izdevīgu cenu un izmantot, piemēram, koksnes vai citu produktu kaltētavā.

SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētājs Ilgonis Igaunis uzskata, ka deviņdesmita-
jos gados pieņemtais lēmums par apkures decentralizāciju nav bijis tālredzīgs un tagad ir 
jārod iespēja savienot šo koģenerācijas staciju ar centra masīvu, tas nākotnē ļautu sama-
zināt apkures un karstā ūdens izmaksas. Tagad tuvākais uzdevums ir Lāčplēša siltumtrašu 
tīkla atjaunošana, kas arī ir liels solis apkures izmaksu samazināšanas virzienā.

DARBU UZSĀKUSI KOĢENERĀCIJAS STACIJA

Domes priekšsēdētājam Imantam Balodim bija uzticēta 
koģenerācijas stacijas iedarbināšana.

2009. gada martā aviācijas bāzē Lielvārdē tika 
atklāta Gaisa spēku Operāciju centra ēka.

GAISA SPĒKU AVIĀCIJAS BĀZEI – 
ATJAUNOŠANAS 20. GADADIENA

sībām atbilstošu lidlauku. Šis ir vienīgais 
valsts aizsardzības infrastruktūras projekts 
Latvijā, kas tiek īstenots ar NATO līdzfinan-
sējumu. Lēmums par Lielvārdes lidlauka at-
tīstību tika pieņemts 2005.gadā.

2009. gada martā tika atklāta Gaisa 
spēku Operāciju centra ēka, kurā ir izvieto-
tas visas Gaisa spēku vienības: Gaisa spēku 
aviācijas bāzes štābs, Aviācijas eskadriļa, 
Gaisa telpas novērošanas eskadriļa ar Gaisa 
operāciju centru un Pretgaisa aizsardzības 
divizions.

Turpinot projektu, tiks veikta lidlauka 
manevrēšanas ceļu un lidaparātu lauku-
mu būvniecība, gaisakuģu apbruņojuma 
noliktavas, apsildāma apkopes angāra ar 
remontdarbnīcām, smērvielu noliktavas un 
aviācijas degvielas noliktavas būvniecība, 
sakaru līdzekļu un navigācijas iekārtu iegā-
de un lidlauka uzturēšanas aprīkojuma ie-
gāde, kā arī jaunu meklēšanas un glābšanas 
helikopteru iegāde.

Informāciju sagatavoja 
AM Militāri publisko attiecību departamenta

Preses nodaļa.



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

Beata Kempele

31. maijā Lēdmanē notika veseli trīs nozīmīgi 
pasākumi – Ogres reģiona bibliotēku sezonas 
izbraukuma seminārs, ielu vingrošanas iekārtu 
atklāšana un Lēdmanes pamatskolas sporta diena.

Bibliotekāri noskatījās ielu vingrotāju priekšnesumus, 
iepazinās ar Lēdmanes vēsturi - pagastmāju, skolu. 
„Zilā krusta” draudzes centrā bibliotekārus sagaidīja tās 
vadītājs Kārlis Dreimanis, viņš izstāstīja par reliģiskās 
organizācijas darbības principiem, bibliotekāres bija 
priecīgas par Trušu karalistes apmeklējumu un šūpošanos 
skaistajās šūpolēs. Bet Lēdmanes Dievnamā viņas jau 
gaidīja Tālis Sala, kurš nesavtīgi dalījās savās dzīves 
atziņās. Dāmu ansamblis „Stari” dievnamā sniedza 

VIENĀ DIENĀ LĒDMANĒ
nelielu koncertu. Tautas nama zālē seminārā piedalījās 
arī Lēdmanes pagasta pārvaldnieks Dzintars Laganovskis 
un Lielvārdes novada kultūras darba organizatore Dace 
Jansone, par kuru praktisko palīdzību ir ļoti pateicīga 
Lēdmanes bibliotēkas vadītāja Veneranda Trumekalne. 
Dzintars Laganovskis viešņām pastāstīja par Lēdmanes 
saimnieciskās dzīves pusi.

Ogres reģiona bibliotēkas direktore Maruta Jēkabsone 
atzīmēja, ka visās Lielvārdes novada bibliotēkās 
akreditācija veiksmīgi noslēgusies, izteica gandarījumu 
par pārdomāto semināra programmu, un prieku par to, 
ka seminārs notika viesmīlīgajā Lēdmanē, kur ir tik daudz 
atsaucīgu un sirsnīgu cilvēku.

Ogres reģiona bibliotekāri pirms semināra Lēdmanē.

Lēdmanes pamatskola sporta dienu atklāj 
skolas direktors Andris Eglītis.

Ir par ko brīnīties – uzstājas ielu vingrošanas sporta biedrības puiši.
Beatas Kempeles un Gundegas Brezauckas foto.

Lēdmanietis, valsts līmeņa sacensību armreslingā dalībnieks Ansis 
Dreiska uz sacensību aicinājis ielu vingrošanas sporta biedrības pārstāvi. 

Mūsu komanda grib uzvarēt! Balvas saņem centīgākie.

Tikmēr skola stadionā notika ielu vingrošanas iekārtu 
atklāšanas pasākums, kurā skatītājiem par lielu prieku un 
izbrīnu uzstājās vingrotāju grupa. Priecēja tas, ka pēc viņu 
uzstāšanās arī mazie lēdmanieši ķērās klāt pie šo iekārtu 
apgūšanas. Skolēnu un skolotāju azartu un sportošanas 
prieku neaizēnoja pat ledainais vējš.

Ielu vingrošanas iekārtas Lēdmanē uzstādītas, 
pateicoties Lielvārdes novada pašvaldību nevalstisko 
organizāciju projektu konkursam. Projektu iesniedza 
un realizēja biedrība „Lēdmanei”. Domes ieguldījums 
ir Ls 270, Lēdmanes pamatskolas līdzfinansējums – Ls 
120. Turklāt biedrības biedri paši veica betonēšanas un 
krāsošanas darbus.

Šī diena Lēdmanē pierādīja, ka nav nozīmes, cik liels 
vai mazs ir pagasts, svarīgi – kādi cilvēki tajā dzīvo, ko viņi 
grib un ir gatavi viens otra un sava pagasta labā darīt, cik 
sirds siltuma dāvināt saviem ciemiņiem. 

Pēc spēku samērošanas ir labi dalīties pieredzē. 

7



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

LAI LIELVĀRDE NEIZSKATĀS
KĀ LIELA SUŅU TUALETE

Beata Kempele

Mājdzīvnieki to saimniekiem noteikti sniedz daudz 
pozitīvu emociju. Taču cilvēkiem, kuriem ikdienā ejot 
mājās, uz veikalu, skolu, darbu, ir nemitīgi jāuzmanās, 
lai neiekāptu kārtējā suņa izkārnījumā, patīkamu izjūti ir 
maz. Daudzi suņu saimnieki ir pārliecināti, ka pilsētas ielas 
un daudzdzīvokļu māju pagalmi ir domāti arī tam, lai tur 
izvestu nokārtoties savus mīluļus. To, ka tai pat pagalmā 
spēlējas bērni, nevienu nemulsina. Arī es Raiņa masīvā, 
raugoties pa sava dzīvokļa logu, priecājos, redzot skais-
tu, baltu amerikāņu buldogu, kas dzīvespriecīgi jož pa 
pagalmu. Noteiktā brīdī suns pietupjas un atstāj aiz sevis 
kārtīgu čupu. Saimniekus blakus neredz. Mans prieks par 
jūsu skaisto dzīvnieku būtu daudz lielāks, ja jūs aiz viņa 
sakoptu – vai tik grūti iziet pagalmā ar maisiņu?

Protams, baltais buldogs nav vienīgais pagalma mēs-
lotājs, daudzi lielāki un mazāki četrkājainie draugi te atstāj 
savas „vizītkartes”. Par laimi, ir cilvēki, kas, vedot pastaigā 
savu suni, ņem līdzi maisiņu un mēslus aiz sava sunīša sa-
vāc. Bet to varbūt ir 3 procenti no visiem suņu saimnie-
kiem. Paldies viņiem par labo piemēru!

Domāju, ka ļoti daudziem vecākiem ir gadījušās situā-
cijas, kad bērns no ietves ieskrien zālājā, un tur netīšām 
iekāpj zāles noslēptā suņa izkārnījumā. Ļoti nepatīkami. 
Bet to, kā izskatījās Lielvārdē tad, kad kusa sniegs, ir pretī-
gi pat atcerēties.

Suņu īpašnieki, jums ir iespēja gūt prieku un ieprie-
cināt arī citus ar to, ka mums blakus dzīvo suņi – tiešām 
apbrīnojami dzīvnieki, kas prot būt uzticami draugi un 
līdzgaitnieki, var būt dzīvespriecīgi un mīļi, taču jums par 
tiem ir jāatbild, tostarp – par to, lai jūsu bezkaunības dēļ 
nepasliktinātos līdzcilvēku dzīves kvalitāte, nebūtu ap-
draudēta veselība, un galu galā – Lielvārdes neizskatītos 
kā liela suņu tualete.

Lielvārdes pašvaldības policijas vecākais inspektors 
Ainārs Lideris lūdz iedzīvotājus ievērot:

„Par pārkāpumu, kas saistīts ar dzīvnieku turēšanas 
noteikumu pārkāpumu, pašvaldības policija ir jāinformē 
nekavējoties! Jo pārkāpums ir jākonstatē, jāfiksē, likumā 
noteiktajā kārtībā jānoformē administratīvā pārkāpuma 
protokols. Pašvaldības policiju var izsaukt, zvanot pa tāl-
ruņiem 26538822, 65054477.”

Lielvārdē tiek siltināta 
pirmā daudzdzīvokļu māja!

Ilze Fokina

2011.gada 18. janvārī tika nodar-
bināta dzīvokļu īpašnieku biedrība 
„Lāčplēša 23a” ar mērķi apsaimniekot 
savu daudzdzīvokļu māju, kā arī pie-
dalīties Latvijas Investīciju Attīstības 
aģentūras administrētajā ERAF fon-
da 3.4.4.1. aktivitātē „Daudzdzīvokļu 
māju siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi”. Biedrības iesniegtais pro-
jekta „Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Lāčplēša iela 23a, Lielvārde, 
energoefektivitātes paaugstināša-
nas pasākumi” pieteikums tika ap-
stiprināts un šobrīd notiek projekta 
īstenošana.

Projekta ietvaros mājā Lielvār-
dē Lāčplēša ielā 23A tiks remontēts 
jumts, siltināts bēniņu pārsegums, 
mājas cokols, ēkas fasāde un gala sie-
nas, nomainīti logi kāpņu telpās un 
dzīvokļos, kuros tas līdz šim nebija izdarīts, kā arī iestiklotas 
lodžijas. Mājai būs jaunas durvis. Tiks modernizēta apkures 
sistēma – nomainīti vecie radiatori un visiem radiatoriem uz-
stādīti termoregulatori un individuāli siltuma uzskaites skai-
tītāji – alikatori, uzstādīts jauns karstā ūdens plākšņu siltum-
mainis un modernizēts siltummezgls.

Minētie darbi tiek veikti, lai uzlabotu ēkas siltumnotu-
rību. Lēmums par mājas renovāciju tika pieņemts dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulcē. Veicot daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas siltināšanu, būtiski samazināsies apkures izmaksas. Tai 
pašā laikā tiks uzlabots mājas vizuālais izskats, kā arī palielinā-
sies dzīvokļu vērtība.

Dzīvojamā māja Lāčplēša ielā 23a, Lielvārdē.

Dace Rasa,
biedrības „Ex Adverso” valdes priekšsēdētāja

Tieši 1. jūnijā, Starptautiskā bērnu aizsardzības dienā, 
tika pilnībā pabeigta rotaļu laukuma ierīkošana Kaibalā 
„Krastmalu” mājas pagalmā.

Bērnu rotaļlaukums tapa biedrības „Ex Adverso” pro-
jekta „Rūpēs par mazajiem krastmaliešiem” ietvaros, kas 
tika iesniegts Publisko un privāto partnerattiecību biedrī-
bas „Zied zeme” projektu konkursā pagājušajā gada jūnijā, 

Liene Bērziņa,
Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja

Maija sākumā Lielvārdē tika uzsākti bērnu rotaļu lauku-
mu remonta darbi. Lāčplēša masīvā demontētas vecās sa-
lauztās šūpoles, un lāčplēšnieki paši apņēmušies izveidot 
rotaļu laukumu saviem bērniem.

Spīdolas ielā noslēgts līgums ar bērnu rotaļu laukumu 
veidotājiem SIA „MK Dizains” par rotaļu laukuma konstruk-
ciju remontu un atjaunošanu, uzņēmējs sola pabeigt darbu 
līdz jūnija beigām.

Avotu ielas rotaļu laukumā novākta satrunējusī sēta, 
atjaunotas līdzsvara šūpoles un smilšu kaste.

Rotaļu laukumā pie Raiņa ielas SIA „SIB” atjaunojusi 
slīdkalniņu, uzlikts jauns soliņš, novākta vecā sēta un līdz-
svara šūpoles.

Raiņa ielas daudzdzīvokļu māju iekšpagalmā darbi slik-
to laika apstākļu dēļ diemžēl aizkavējās. Vairāki iedzīvotāji 
interesējušies, kādēļ ir nomainīts rotaļu laukuma segums. 
Valsts likumdošana nosaka, ka bērnu rotaļu laukumos jābūt 
smilšu vai speciālam gumijas segumam. Šajā laukumā plā-
nots izvietot trīs soliņus un informācijas stendu. Labiekār-
tošanas darbus plānots pabeigt līdz jūnija beigām. 

Lūgums neizmantot jauno smilšu segumu 
mājas dzīvnieku vajadzībām!

ATJAUNOTI
BĒRNU ROTAĻU LAUKUMI

Rūpēs par mazajiem 
krastmaliešiem
Eiropas Zivsaimniecības fonda pasākumā „Teritoriju attīstī-
bas stratēģiju īstenošana”.

Projekta kopējā summa ir 3805.44 LVL, no kuriem 
3764.57 LVL ir attiecināmās izmaksas. Publiskais finansē-
jums, ko nodrošināja Lauku atbalsta dienests, ir 3388.11 LVL 
jeb 90% no projekta kopējām attiecināmām izmaksām un 
376,46LVL  jeb 10% ir privātais līdzfinansējums, ko nodroši-
nāja biedrība „Kratsmalas”. Projekta neattiecināmās izmak-
sas 40.87 LVL apjomā sedza biedrība „Ex Adverso”.

Lai īstenotu projektu, bija nepieciešama sadarbība ar 
biedrību „Krastmalas”, jo bērnu rotaļlaukums atrodas uz 
biedrības „Krastmalas” īpašumā esošās zemes, un bija ne-
pieciešams šīs biedrības biedru kopsapulces lēmums par 
atbalstu piedalīties projektā.

Paldies visiem, kas atbalstīja projekta ideju, biedrībai 
„Krastmalas”, kā arī liels paldies firmai SIA „AKNO”, kuras 
meistari realizēja mūsu rotaļlaukuma ideju.

Liels prieks, ka bērni ir priecīgi un aktīvi izmanto 
izveidoto rotaļlaukumu.

Jaunais rotaļu laukums „Krastmalu” pagalmā.

Liene Bērziņa,
Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja

Mēs visi vēlamies dzīvot skaistā, sakoptā vidē. Diemžēl 
nācies pieredzēt, ka iedzīvotāji no Lielvārdē izvietotajām 
puķu kastēm un dobēm zog stādus. 14. jūnija naktī Lielvārdes 
centrā no puķu kastēm izzagti stādi 50 latu vērtībā. Nopirkām 
un sastādījām stādus nozagto vietā. Taču jau brīvdienās stādi 
atkal pazuda no kastēm centrā un Avotu ielā.

Iespējams, ka „Fēniksa” video novērošanas kameru ie-
rakstos izdosies ieraudzīt vainīgos. Ļoti ceram, ja jaunie stādi 
augs un iepriecinās mūs visu vasaru, bet mēs vairs neapzag-
sim paši sevi!

Neapzagsim paši sevi!

Darbu vadītāja Valija Lamberga ir sarūgtināta, ka kādam 
ir cēlusies roka postīt apstādījumus.

MINISTRU KABINETA NOTEIKUMU NR. 266
IX. MĀJAS (ISTABAS) DZĪVNIEKA ĪPAŠNIEKA UN 

TURĒTĀJA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI
51. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir 
tiesības kopā ar mājas (istabas) dzīvnieku atrasties ārpus 
mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai turētāja valdījumā vai 
turējumā esošās teritorijas, ja mājas (istabas) dzīvnieks:

51.1. netraucē sabiedrību un nerada draudus cilvēku 
drošībai, veselībai un dzīvībai;
51.2. nerada draudus citu dzīvnieku drošībai, veselībai un 
dzīvībai.

52. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir 
pienākums:

52.1. nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieks (smaka, 
riešana vai gaudošana) netraucētu mājas vai apkārtnes 
iedzīvotājus;
52.2. uzticēt mājas (istabas) dzīvnieka vešanu ārpus 
īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās 
teritorijas tikai personai, kas spēj kontrolēt un savaldīt 
dzīvnieku, un nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieks 
neapdraud cilvēkus un dzīvniekus;
52.3. apdzīvotu vietu teritorijā savākt sava mājas 
(istabas) dzīvnieka ekskrementus; 

53. Ja mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks neievēro šos 
noteikumus, viņš tiek saukts pie atbildības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.
54. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks vai turētājs nav tiesīgs:

54.6. radīt antisanitārus apstākļus, turot mājas 
(istabas) dzīvniekus;

LATVIJAS ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPUMU
KODEKSA 106. PANTS

DZĪVNIEKU TURĒŠANAS, LABTURĪBAS, IZMANTOŠANAS
UN PĀRVADĀŠANAS PRASĪBU PĀRKĀPŠANA

Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no pieciem līdz 
divsimt piecdesmit latiem, bet juridiskajām personām – no 
desmit līdz piecsimt latiem, konfiscējot dzīvniekus vai bez 
konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārto-
ti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ 
nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums, – uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no desmit līdz piecsimt latiem, bet 
juridiskajām personām – no piecsimt līdz tūkstoš latiem, kon-
fiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

UZMANĪBU!

8



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

Domāju, ka visi, kas šo gadu cītīgi mācījušies, izjūt gandarījumu par paveikto. Visiem 
angļu valodas zināšanas uzlabojušās, bija iespēja tās pilnveidot runājot, rakstot, veidojot 
dialogus, spēlējot vārdu spēles. „Lielajā” grupā pat lasījām un diskutējām par angļu autora 
Graham Greene stāstu „A Shocking Accident” (Satraucošais negadījums) oriģinālvalodā. 

Iesācēju grupa izmantoja iespēju tikties arī trešdienu vaka-
ros; tikšanās divas reizes nedēļā ir būtiska sākumposmā un 
rezultāti bija acīmredzami.

Šī gada noslēgumā nodarbībā 26. maijā abas grupas pul-
cējās vienā laikā un bija patīkami pārsteigtas, ka varēja raiti 
sarunāties ar pieaicināto viesi lielvārdieti Niko Opdamu. No-
darbība noritēja raiti, atvadījāmies, solot tikties septembrī. 
Angļu valodas nodarbības noteikti atsāksim rudenī. Sīkāka 
informācija būs „Lielvārdes Novada Ziņās”’, kā arī novada 
mājas lapā. Paldies kultūras nama „Lielvārde” kolektīvam par 
iespēju izveidot angļu valodas klasi, paldies visiem cītīgiem 
lielvārdiešiem, kas mērķtiecīgi strādāja.

Vēlu visiem siltu, saulainu un atpūtas brīžiem bagā-
tu vasaru.

N O V A D A  S K O L Ā S

Ilze Kreišmane
Veiksmīgi noslēdzies vēl viens mācību gads Lielvārdes 

pieaugušo angļu valodas grupām. Kā jau esam pieraduši, 
septembrī mācības uzsāka krietni liels pulks gribētāju (ie-
sācēju grupā - 12, grupā ar priekšzināšanām - 10), bet līdz 
gada beigām cītīgi strādāja seši cilvēki katrā grupā, pa-
pildus izveidojās viena neliela grupiņa Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā. Uzreiz jāsaka, ka skolēnu „profils” gadu 
gaitā krietni izmainījies. Ja senāk sestdienas nodarbības 
bija pievilcīgas cilvēkiem, kas draugu kompānijā gribēja 
nedaudz pamācīties angļu valodu, tagad tās apmeklē cilvē-
ki spēka gados, kuriem angļu valoda vajadzīga darbam vai 
ar darbu saistītai ceļošanai. Protams, draugu kompānijas 
netrūkst, bet tā izveidojusies, kopīgi strādājot un tiecoties 
pēc viena mērķa.

 N O V A D A   B Ē R N U D Ā R Z O S 

6. jūnijā Jumpravas pagasta pirms-
skolas izglītības iestādē «Zvaniņš» tika 
prezentēti par Zviedrijas Rotari kluba sa-
ziedotajiem līdzekļiem iegādātie mūzikas 
instrumenti, vingrošanas inventārs un cits 
aprīkojums. Pasākumā piedalījās kā Zvied-
rijas pilsētas Kalmāras, tā arī Ogres Rotari 
kluba pārstāvji.

Mazie jumpravieši un viņu audzinātā-
jas saviem viesiem bija sagatavojuši jauku 
koncertu, kurā tika izmantoti jauniegūtie 
instrumenti un cits inventārs. Koncerta 
norisē, bet vēlāk arī spēlēs bērnudārza pa-
galmā aktīvi iesaistījās viņu viesi, starp ku-
riem bija arī divi zviedri – Kalmāras Rotari 
kluba prezidents Pers Anders Dālstorms 
un kluba biedrs Jans Enohssons. Tieši pa-
teicoties viņiem, Jumpravas pirmsskolas 
izglītības iestāde savā īpašumā ieguvusi 
daudzas noderīgas un nepieciešamas lie-
tas: attīstošās spēles, vingrošanas inven-
tāru, mūzikas instrumentus, mikrofonus, 
vadības pulti un prožektorus, aprīkojumu 
eksperimentiem un pētnieciskajai darbī-
bai, darbarīkus bērniem, žalūzijas, dato-
rus, projektoru, ekrānu un fotokameru. 
Pirmsskolas izglītības iestādes «Zvaniņš» 
vadītāja Dace Kļava atzina, ka inventāru 
un aprīkojumu, kas tika iegūts, pateicoties 
Zviedrijas rotariešiem, jumpravieši paši diez 

Ritvars Raits, 
“Ogres Vēstis Visiem” 

JUMPRAVAS BĒRNUDĀRZU «ZVANIŅŠ» 

APDĀVINA ROTARIEŠI 
vai jebkad varētu atļauties. Iegūtās dāvanas 
ar lielu pateicību novērtē ne vien audzinā-
tājas un bērnu vecāki, bet arī paši mazuļi. 
Bērnudārza vadītāja arī atklāja, ka katru 
reizi, kad kaut kas no dāvinātā aprīkojuma 
tiek izmantots nodarbībās, visi ar labām do-
mām atceras savus zviedru draugus.

Vēl vienu projektu Zviedrijas rotarieši 
realizē Madlienas bērnudārzā «Taurenītis». 
Tur jau kopš 2009. gada zviedri palīdz segt 
ēdināšanas maksu pilnā apmērā vai daļēji 
tiem bērniem, kuru ģimenēm konkrētajā 
brīdī klājas visgrūtāk. Abiem zviedru vie-
siem bija iespēja tuvāk iepazīties ar Ogres 
un Lielvārdes novadiem, kā arī cilvēkiem. 
Tajā lieli palīgi viņiem bija Ogres Rotarakta 
kluba biedri un rotariešu ģimenes.

Vizītes noslēgumā abi zviedru rotarieši 
atzina, ka viņiem ir gandarījums par katru 
izlietoto latu, redzot, ka nauda ieguldīta 
vietās un lietās, kur tā bijusi patiešām akūti 
vajadzīga. «Ir redzams, ka šis ieguldījums 
jau strādā ar atdevi un ir cerība, ka tas dos 
rezultātu arī nākotnē,» atzina Zviedrijas Ro-
tari kluba pārstāvji, paužot vēlmi iesākto sa-
darbību turpināt un meklēt jaunas projektu 
idejas.

Kalmāras Rotari kluba prezidents Pers Anders 
Dālstorms, kluba biedrs Jans Enohssons, bērnudārza 
vadītāja Dace Kļava un Ogres Rotari kluba pārstāvji. 

Beatas Kempeles foto

Viesiem dejo mazā  Marija.

Pagājis atkal viens mācību gads Jumpravas speciālajā internātpamatskolā. Skolā šogad 
darbojās koris, meiteņu ansamblis, dejošanas, sporta pulciņš, kokapstrādes pulciņš, angļu 
valodas pulciņš un datoru pulciņš. Skolēni piedalījušies vairākos rajona un valsts mēroga 
pasākumos:
•	 sporta spēlēs “Lielā balva” Lielvārdē;
•	 16. integratīvā mākslas festivālā „”Nāc līdzās” Jelgavā 1.- 4. klašu skolēniem ar ritma 

instrumentiem un deju. Skolēni saņēma atzinības rakstu;
•	 speciālo skolu festivālā „Teātris mūzikā” Sveķu speciālajā internātpamatskolā ar diviem 

popielas priekšnesumiem: G. Stiebriņš, M. Silenieks, A. Grīnvalde ar grupas „Musiqq” 
dziesmu „Abrakadabra” (3.vieta starp valsts speciālajām skolām) un M. Brauna „Mammu, 
es gribu” piedalījās I. Miņina, E. Bāliņa, J. Ernests (saņēma atzinības rakstu);

•	 valsts speciālo skolu 12. mākslinieciskās pašdarbības festivālā „Krāsainā pasaule” Katvaru 
speciālajā internātpamatskolā, kurā uzstājās meiteņu ansamblis un dzejoli lomās skaitīja 
9.kl. audzēkņi E. Bāliņa un J. Brencēns (atzinības raksts);

•	 skolēnu zīmējumi un mājturības stundu darbi bija izstādē Lielvārdes kultūras namā. 
Visa gada garumā pedagogi ir aizveduši skolēnus mācību ekskursijās uz: Līgatnes dabas 
takām, pārtikas izstādi „Rīga Foot” Ķīpsalā, izstādi „Māja. Dzīvoklis 2012.”, Lēdmanes trušu 
karalisti, Seno lietu izstādi Jumpravas kultūras namā, Skrīveru saldumu fabriku, Brāļu 
kapiem un Raiņa kapiem Rīgā, Motormuzeju, Čakstes pieminekli. Likteņdārzu Koknesē, 
dabas takām Skrīveros, Rīgas dabas muzeju un Vecrīgu.

Daudzi pasākumi notika mūsu skolā:
•	 latviešu valodā - izteiksmīgās runas konkurss, kurā uzstājās 23 skolēni un no galvas 

izteiksmīgi skaitīja dzejoļus; 
•	 matemātikas un informātikas pēcpusdiena „Jautrie skaitļi”; logopēdijā – „Brīnumu lauks”;
•	 arodmācībā un mājturībā – „Amatnieku diena”; 
•	 mūzikā – „Popiela”, sportā – „Jautrās stafetes”.

Skolēniem tiek rīkotas dzimšanas dienu svinības, kurās uz skolu ar izrādi atbrauc leļļu 
teātris vai muzikanti ar priekšnesumu. Katru gadu jubilāriem koncertu sniedz Jumpravas 
mūzikas skolas bērni.

Aprīlī bija projektu nedēļa ar tematu „Svētki”, kur skolēni mācījās gatavot apsveikumus, 
iepazinās ar citu valstu svētku tradīcijām.

Katru mēnesi publiski tiek godināti centīgākie skolēni. Visu mācību gadu ar augstāko 
vidējo atzīmi 4. klasē ir A. Ločmelis, A. Suškeviča, 6. klasē M. Čerņonoks, 7. klasē G. Stiebriņš, 
9. klasē I. Sileniece, 10./12.kl. J. Akermanis.

Lai visiem saulaina vasara un daudz piedzīvojumu, septembrī atkal gaidīsim visus skolā!

SASNIEGUMI JUMPRAVAS  SPECIĀLAJĀ
INTERNĀTPAMATSKOLĀ Sandra Roga,

direktora vietniece mācību darbā

Otro gadu Lielvārdes bibliotēka savus 
mazos lasītājus aicina uz, manuprāt, 
fantastisku tradīciju – Krēslas stundu 
bibliotēkā. Krēslas stundā bibliotēka 
pārvēršas. Tajā atdzīvojas pasaku tēli, tiek 
minētas mīklas, šifrētas piktogrammas, 
radoši fantazēts un būvēts.

Pasākums netiek plaši reklamēts, tas ir 
kas īpašs un slepens, par to zina tikai daži, 
šoreiz zināt laimējās mums - Kaibalas skolas 
skolēniem. Par šo iespēju esam ļoti priecīgi 
un pateicīgi. Sajūsmas pilnas atsauksmes 
tika dzirdētas vēl pirmdien skolā. 
•	 Markuss Maiks Kalniņš: Es noteikti braukšu 

uz šejieni biežāk, jo nekad tādā bibliotēkā 
nebiju bijis.

•	 Samanta Liepkalne: Patika raganas mīklas, 
meklēt pazudušos burtus… man patika 
pilnīgi viss!

•	 Katrīna Kinerte: Patika raganas apzīmētie 
vaigi, minēt tautas dziesmas un pasaku 
varoņu vārdus, gatavot zvaigznes.

•	 Ernests Jargāns: Tā ir vislabākā bibliotēka 
pasaulē ar visforšāko raganiņu.

•	 Edmunds Laipnieks: Man ļoti patika 
raganiņa, viņa bija smieklīga un viņu 
varēja nedaudz paķircināt. Vēl man patika 
sapņu būves celtniecība. Mēs to nosaucām 
par Burvju vilku bibliotēku. Un es izlasīju 
uzdāvināto komiksu pa vienu dienu.

 G R Ā M A T U  G A I S M Ā
Linda Kukare-Aldersone, 
Kaibalas skolas skolotāja 

SLEPENI – KRĒSLAS STUNDA 

bibliotēkā!

Arī pieaugušie mācās  

Angļu valodas nodarbībā kultūras namā „Lielvārde”.

•	 Toms Lazdiņš: Es atceros interesantās spēles 
un raganiņu, mēs bijām tā nobijušies, ka 
nevarējām atbildēt ne uz vienu jautājumu.

It kā tik vienkārši, bet saviļņojoši un 
neaizmirstami vēl ilgi, ilgi. Neizmērāms 
paldies Lielvārdes bibliotekārītēm par 
prieku, ko sagādājāt, novada pašvaldībai 
par busiņu, kuru vadīja pacietīgais šoferītis 
Vilnis, kas mūs atvizināja un aizvizināja. 
Paldies pasākuma atbalstītājiem – „Māris& 
Co”, „Fazer” , „Egmont Latvija”. Paldies!

Cik interesanti!

9



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

•	 KOPSOLĪ AR DARBU
Marija bija otrā meita savu vecāku ģimenē. Tēvs 

un māte gaidīja sev palīgu – dēlu. Varbūt tāpēc Marijai 
neviens darbs nav par grūtu, pat īsteni vīriešu darbi ne. 
Jaunībā viņa ne tikai slauca kolhoza govis, bet arī pļāva un 
turēja arkla balstu. Deviņpadsmit gadu vecumā viņa teica 
jāvārdu Dignājas kolhoza būvdarbu vadītājam Kārlim. 
Jaunieši bija saskatījušies martā, kad brašais puisis krievu 
šinelī un ar vācu fotoaparātu plecā bija ieradies pie sava 
brāļa Marijas vecāku kaimiņos. Jau maijā tika reģistrēta 
laulība.

Kārlis ar savām rokām nepilna gada laikā Dignājas 
pusē uzcēla ģimenes māju. Varētu dzīvot un strādāt, taču 
Marijas sapnis bija kļūt par frizieri. Kad meitene gājusi 
garām frizētavai, viņa katrreiz apstājusies, lai kāri ieelpotu 
tās smaržu. Un sirds viņai priekā noreibusi. Vēl tagad 
Marija ir pateicīga vīramātei, kas auklējusi bērnus un 
atļāvusi vedeklai Rīgā pabeigt frizieru skolu. Marija kļuva 
par plaša profila speciālisti un gan Dignājā, tad Ogrē, pēc 
tam Lielvārdē bija ļoti iecienīta. Ir klienti, kas nesamierinās 
ar Marijas aiziešanu pensijā un viņas labestību bauda vēl 
joprojām.

Kārlim ir ļoti prasmīgas rokas. Viss apgūts paša 
spēkiem – gan fotografēšanas un fotogrāfiju izkrāsošanas 
prasme, gan māju celtniecība. Kārlis, strādādams 
Pārvietojamā mehanizētajā kolonnā (PMK) Lielvārdē, 
ir piedalījies Lielvārdes kultūras nama, „Lāčplēša” lapsu 
fermas, augļu un dārzeņu pārstrādes ceha celšanā, 

Paldies daudzajiem rakstītājiem, kas pētījumus par savu dzimtu uztic topošajai 
Lielvārdes novada piemiņas grāmatai. Žēl, ka plašus aprakstus par jūsu tuviniekiem 
nevarēsim ievietot. Tos uzticēsim Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam. Grāmatā 
pateiksim pašu būtiskāko – kur un kad dzimis (mājas vai pagasts, vai pilsēta), kur skolojies, 
kur un par ko strādājis, kas ir bijis pats galvenais viņa dzīvē, pārējie ģimenes locekļi, kad 
miris un kur apglabāts.

Visiem rakstītājiem ir izdevies gandrīz visus šādus datus uzzināt.
Ar kādu cieņu par savējiem raksta Ausma, Aina, Velta, Andrejs, Līga, Ilze, Tālivaldis, Rita, 

Zina, Maija, Vizma, Dace, Laima, Aivars un vēl un vēl…
Pat nelielos parakstos atklājas mūsu tautas un novada notikumi vismaz divu gadsimtu 

garumā. Soda ekspedīcija nodedzina Vistuļu mājas un saimnieku nošauj pagalmā zem 
ābeles… Katorgā izdzīvojušais Kārlis pēc 11 gadiem pārnāk mājās… Lielpūķu saimnieku 
nošauj čekas pagalmā… Cara armijas kavalērijas virsnieks pēc 13 gadu kalpošanas kļūst 
par barona Vulfa zirgu dresētāju… Benjamiņa kundze savai Valdeķu muižas saimniecības 
vadītājai uzdāvina dārgas somu aužamās stelles, uz kurām daiļamata meistares nosaukumu 
izauž krustmeita Ārija…

Ceļot Ķeguma spēkstaciju, daudziem vajadzēja atņemt zemi, arī mājas. Tāds pats liktenis 
bija tām rembatiešu ģimenēm, kas dzīvoja tagadējā Lielvārdes lidlauka teritorijā. Viņi cēla 
jaunas mājas citā vietā un reizē domāja par savas apkārtnes labklājību un skaistumu.

Jau toreiz pēc I pasaules kara milzīgajiem postījumiem cilvēki ar apbrīnojamu sīkstumu 
strādāja ne tikai savā saimniecībā vien. Pēteris Simsons, būdams baznīcas pērminderis, 
organizēja dažādus pasākumus un vāca līdzekļus sagrautās Lielvārdes baznīcas celtniecībai. 
To atklāja 1932. gadā. Tajā pat laikā durvis vēra Lielvārdes un Rembates tautas nami, 

D I M A N T A  K Ā Z A S

Kad dzīve zied
Rūta Koluža

Ir vasarīgi silta diena, kad Marija mūs ar Māri sagaida uz savas mājas kāpnītēm. 
Drīz viņai pievienojas arī dzīvesbiedrs Kārlis. Tik tikko ir aizvadīti Dimanta kāzu godi, un 
abi ir noskaņoti nesteidzīgai sarunai. Kārlis ir lēnīgs, bet Marija kustas un čalo kā strauts. 
Un tā vien gribas mazliet pasmelties no viņu dzīves pieredzes bagātības. Abiem kopā 
aizvadīti 60 – un ne viegli! – dzīves gadi. Un vēl aizvien viņi viens otru uzlūko ar mīlestību 
un cieņu, viens otru saprot no pusvārda, viens otru balsta.

„Ūbeļu” pārbūvē, strādājis 
Baldonē, Birzgalē, Lauberē, 
Skujenē, Ogrē, Stučkā. 
Uzcelta arī pašu māja 
Lielvārdē. Var tikai apbrīnot, 
kā no dēļu atgriezumiem 
meistarīgi apdarinātas sienas, 
griesti, veidotas durvis un 
kāpnes. Tīkami smaržo koks. 
No paša būvētās krāsns un 
plīts silst glīts mūrītis. Istabās labi jūtas ne tikai cilvēki, 
bet arī kuplās mirtes un citi istabas augi. 

•	 UN ZEME ZIED…
No bērnības Marijai un Kārlim nāk līdzi zemes smarža 

un dāsnums. Dzīvokļa šaurajās sienās Marija jutusies kā 
sprostā. Viņai vajag ar basu kāju sajust taciņas raupjumu, 
ar roku rušināties puķu dobē. Izbaudīt plašumu un ieelpot 
svaigu gaisu.

Kad tika izlemts pārcelties tuvāk Rīgai, māja Dignājā 
tika pārdota. Taču nepietika naudas kaut nelielai mājiņai 
Lielvārdē. Viņi dabūja zemīti. „Es biju tik laimīga, kad 
saņēmām šo zemes gabaliņu,” stāsta Marija. „Visu darījām 
savām rokām, iekopām dārzu.”

Tagad, kad Marijai ir 79, bet Kārlim 89 gadi, dobē zied 
peonijas un atraitnītes, zaļo košumkrūmi, aug dārzeņi. 
Dārzs zied. Un lielākais brīnums – platlapainā istabas puķe 
uzziedējusi tieši Dimanta kāzu dienā – 18. maijā.

•	 SĪKSTUMS UN NEATLAIDĪBA
Leģionāra gaitās Kārlis piecas reizes ticis 

ievainots. Vienreiz Kurzemes katlā – ļoti smagi 
vēderā. Apārstēts viņš vienmēr atgriezās 
ierindā. Pēc kapitulācijas izturēja padomju 
filtrācijas nometni, tad, trīs gadus nodienējis 
padomju armijā, atgriezās  mājās.

Marija ir lieliska rokdarbniece. Kamēr 
Kārļa rokas apstrādā koku, gatavo durvis 
vai logu ailas, Marija tamborē. Ir tamborēti 
lakati, dīvānus sedz gaumīgi pārklāji, uz 
galdiem sedziņas… Bet Marija prot braukt arī 
ar motociklu. Uz iža ar blakusvāģi apceļotas 
Latvijas skaistākās vietas, vadāti bērni, vests 
zemītei un dārzam nepieciešamais. Tās pašas 
rokas, kas veido skaistas frizūras, stingri prot 
turēt arī motocikla ragus – tāpat kā jaunības 
dienās turēja arkla balstu…

•	 DAUDZREIZ JĀ, VIENREIZ NĒ!
Kārlis savus bērnus ir audzinājis ar lielu labestību. Daudz 

mācījis darbam, daudz pašiem ir ļāvis izvēlēties, ko darīt. Bet 
vienreiz ir pateikts stingrs nē!. Un tas bijis tai reizē, kad dēls 
gribējis mācīties par jūrnieku. Kārlim atmiņā vēl kara gadi, 
kad pēc ārstēšanās Vācijā ar kuģi sūtīts atpakaļ uz Kurzemes 
katlu. Apmēram pusstundas brauciena attālumā no 
Liepājas kuģis sācis grimt. Aukstajā ūdenī pārsalis un tikai ar 
apsardzes laivotāju palīdzību izglābies, Kārlis nevarēja ļaut 
dēlam kaut ko tādu piedzīvot.

•	 RETS UZVĀRDS
Urpens. No kurienes tāds dīvains uzvārds? 
Izrādās – Kārļa vectēvs ir bijis zviedrs, kura senči no 

zviedru laikiem palikuši Latvijā. Kādu nozīmi šis vārds slēpj? 
Bet to nav tik vienkārši noskaidrot, jo latvieši svešos vārdus 
ir pielāgojuši savai mēlei. Tam lielisks piemērs ir A. Upīša 
Sveķāmurs (Schwächhammer). Lai nu kā, bet šādu uzvārdu 
Latvijā nav daudz. Un visi tie varbūt ir saistīti ar dzimtu…

•	 LABESTĪBAS SAULĪTĒ
Sveikt gaidītus ciemiņus uz mājas sliekšņa. Neaizlaist 

nevienu, kas iegriezies mājā, nepacienātu. To māte Marijai 
ir mācījusi. Uz galda smaržo pīrāgi un rabarbermaize gan 
mūs, gan bērnus un viņu ģimenes ciemos gaidot. Meita 
Urpeniem ir pazīstama radioloģe diagnostiķe P. Stradiņa 
slimnīcā. Dēls strādā tepat Lielvārdē. Marijai un Kārlim ir 
pieci mazbērni un četri mazmazbērni. Marijai sagādā prieku 
visus sagaidīt, redzēt, apčubināt. „Nu piesēdi, veculīt! Arī 
pati piesēd!” mīļi saka mazbērni. Bet Marijai visi jāaprūpē,  
jāsamīļo, jāsabučo.

Nemanot aizritējušas stundas. Esam nobaudījuši Marijas 
ceptās smalkmaizītes un cigoriņu kafiju, kas arī man garšo 
tāpat kā bērnībā. Esam izšūpojušies šūpolēs, kas ir abu 
jubilāru iemīļots atpūtas stūrītis. Fotoaparātā fiksēti divu 
dzīvesgudru cilvēku šodienas kadri, bet dvēselēs mums 
ir salijuši spēka vārdi, kuri nemaz nav tik viegli uz papīra 
uzliekami.

Marija un Kārlis iemīļotajā atpūtas krēslā – šūpolēs.

Marijai priekā par savu dārzu noteikti jādalās ar ciemiņiem – kāda puķīte jāiedod līdzi. 
Māra Medeņa foto.

celtnēm izmantojot muižu zirgu staļļu nesagrautās sienas. Apbrīnu pelnījis Juris Krēģeris, 
kas aizveda Lielvārdes tautas namam savai mājai sagatavotos kokmateriālus. Diemžēl tos 
atpakaļ nesaņēma, un Krēģeru ģimene tā arī nodzīvoja pagaidu mājiņā. Nesaskaitāmus 
darbus veica Jānis Bertelsons, iestudējot lugas un dāsni ziedojot Rembates tautas nama 
būvei. Tāds pats kultūras dzīves virzītājs un līdzekļu vācējs bija Glāzšķūņa režisors, aktieris 
un mūziķis Kārlis Bankovskis. Un vēl un vēl…

Šādu mūsu tautas koptēlu redzu, lasot jūsu iesūtītos rakstus un kārtojot tos grāmatā.
Apjomīgu izpētes darbu par represētajām personībām paveikusi Lienīte, Dzidra 

par Ķeguma patērētāju biedrības ļaudīm. Sarmīte un Lilita, iesaistot, Ķienes kundzi, 
apzinājušas LLT darbiniekus. Rita ar palīdzēm atceras kādreizējās kolhoznieku paaudzes. 
Par rembatiešiem domā Mirdzas un Dzidras ģimenes… Lita un Māris nofotografējuši 
savdabīgos tēlniecības objektus.

Strādājam šo sirdsdarbu. Nekavējieties arī jūs un pievienojoties, ja esat izlēmuši, lai jūsu 
tuvinieka, pat visas dzimtas vārds būtu ierakstīts šajā piemiņas grāmatā. 

Adrese informācijas nosūtīšanai: Dzidrai Bļodonei Upes iela 6, Lielvārde, Lielvārdes 
novads, LV-5070. Tālr. 65054699, mob. 28640414.

Dzidra Bļodone

V Ē S T U R E I

VEIDOJAM  KOPĀ

Lielvārdes ainava, XX g. s. pirmā puse. Pastkartes fragments no J. Reihlera privātkolekcijas.

10



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

Bērnībā vecāki mums iemāca, ka par visu labo jāpasaka 
paldies. Tas ir ļoti vienkārši - pieiet pie cilvēka un pateikties. 
Šoreiz es gribu pateikt paldies savai Valstij par doto iespēju. 
Kā bezdarbniece biju iestājusies rindā NVA uz atbalstu Ko-
mercdarbības uzsākšanai. Ļoti patīkami bija saņemt zvanu, 
ka pienākusi mana rinda rakstīt biznesa plānu un saņemt 
konsultāciju šajā pasākumā.

No bijušā Ogres rajona piedalījās vairāki cilvēki un trīs 
ieguvām iespēju uzsākt savu komercdarbību. Paldies par 
šo iespēju! Ceru, ka man viss izdosies. Ja kāds no jums arī 
ir bez darba – izmantojiet šo iespēju. Tas tiešām ir labs sā-
kums. Uzdrīkstieties!

Paldies visiem, kas mani jau atbalstījuši ar pirkumu 
ELIĒR International dabīgās dūņu kosmētikas tirdzniecības 
vietā Lielvārdes ELVI, un visiem, kas man sniedza atbalstu, 
uzsākot savu komercdarbību!

Mīļi aicināti ciemos katru trešdienu 18.00, lai izmēģinā-
tu ELIĒR kosmētiku un uzzinātu ko jaunu! Te atradīsiet arī 
skaistas dāvanas Līgām un Jāņiem.

Paldies visiem, kuri jau piedalījušies filmas „Puķe 
FAK” (zem vārda FAK slēpjas miesas lietas) tapšanā 
un arī tiem, kas atbalstīja savus tuvākos, lai tie varētu 
piedalīties šajā projektā. Filmēšana tikai tagad ir tā īsti 
sākusies, tāpēc esiet atvērti tālākajām aktivitātēm!

Strādājot E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā un mākslas 
stundās ar skolēniem veidojot nelielus video fragmentus, 
dzima ideja par filmu. Kopā ar mākslas pulciņa skolēniem 
un viņu draugiem atlasījām galveno lomu aktierus, izvei-
dojām scenāriju. Šodien filma izaugusi jau ārpus Lielvārdes, 
tai pievienojušies aktieri un radoši cilvēki no Rīgas, Ogres, 
Siguldas, Kuldīgas. Tomēr filmas darbības centrs ir Liel-
vārde un tās novads. Šajā filmā neskatāmies tik daudz uz 
Lielvārdes kultūras vēstures mantojumu, bet radām jaunu 
skatījumu uz Lielvārdi un lielvārdiešiem.

Ir skaidri zināms filmas skelets un vairāki konkrēti frag-
menti ir smalki izstrādāti. Tomēr esam atstājuši vietu arī 
brīnumiem, kas dzīves gaitā var ienākt filmas notikumos. 
Esam iesākuši nopietnu filmēšanas procesu, kurš, ja viss 
ritēs pēc plāna, beigsies 2013. gada pavasarī. Tā kā mūsu 
mērķis ir pilnmetrāžas filma, un šajā jomā pieredze ir nelie-
la, tad filmai piesaistām arī profesionāļus. Par to, kad filma 
varētu būt uz ekrāna, vēl ir grūti teikt. Ātrākais varētu būt 
pēc gada – 2013. gada Līgo svētkos.

Kad man jautā par filmas budžetu, nevaru atbildēt vie-
nā teikumā, jo tā jau tagad ir nenovērtējama naudā ar to 
siržu ticību, kas deg par šīs filmas ideju. Manuprāt, citādi 
vispār neko nevar skaisti izdarīt, ja nav ticības pilnas sirdis. 
Filma sākās ar Lielvārdes trakajiem (mums Lielvārdē tādu 
netrūkst), kas iegulda savu kabatas naudu un nežēlo brīvo 
laiku. Var jau dabūt lielu naudu un radīt filmu ar specefek-
tiem, bet tas lai pagaidām paliek citiem. Mēs filmu radām ar 
sirds siltumu un pamazām jūtam, ka šis uguns aizdedzina 
arī malā stāvošos. Tāds ir arī mērķis – radīt skaistu darbu ar 
minimāliem finansu, bet maksimāliem sirds līdzekļiem. Tas 
nav viegli, jo Melnais Bruņinieks ar savu melu sēklu dažas 
sirdis jau pārbauda, bet mēs turpinām savu gājienu, ticot 
visus vienojošajai Gaismas Puķei.

Filmas stāsts ir par meiteni, kuru sauc Puķe. Viņa mīl un 
mācās mīlēt no pasaules, kurā bieži satiek pretējo spēku - 

Beata Kempele

Lielvārdietis Al-
dis Lambergs žurnāla 
„Ievas māja” konkursā 
„Zelta Rokas” uzvarējis 
kategorijā Interjera ak-
sesuārs.

Konkursu „Zelta 
Rokas” Žurnāls „Ievas 
māja” sadarbībā ar 
Latvijas Amatniecības 
kameru rīkoja jau otro 
gadu. Tā 200 dalīb-
niekiem amatniecība 
ir hobijs, neviens no 
viņiem nav sertificēts 
amata meistars. Uzva-
rētāji tika noteikti sešās kategorijās – Latvijas suvenīrs, Ro-
taļlieta, Dizaina priekšmets dārzam, Mājas tekstils, Mēbele, 
Interjera aksesuārs. Konkursa laureātu darbi tika izstādīti 
Brīvdabas muzejā izstādē „Zelta rokas 2012”.

Aldis jau bija sācis veidot pusbumbas galdu, pieteikt 
to konkursam mudināja draugi. Tagad Alda un Daigas dzī-
vokļa viesistabā apaļš ir ne tikai jaunais galds, bet arī grā-
matu plaukts, pat lustra veidota no trim apaļām bumbām. 
Apaļās formas izvēlētas, lai mazajām meitiņām būt drošā-
ka vide. Pagaidām gan viņām visdrošāk ir vecāku rokās.

Aldis ir studējis reklāmu un apmeklējis metināšanas 
kursus, daudz iemācījies, strādājot Armanda Vecvagara 
uzņēmumā „VV Stils”. Kad izgatavots kas interesants, kva-
litatīvs, klienti pastāsta par to saviem draugiem, un arī tie 
kļūst par pasūtītājiem. Labi Aldim padodas vītņu kāpņu 
izgatavošana. Lai gan labāk par mēbelēm patīk izgatavot 
interjera priekšmetus, piemēram, lampas.

Tāpat bijis liels gandarījums izgatavot balvu kādam 
Maskavas pokera klubam, par to kluba biedri bijuši sajūs-
mā. Aldis gatavojis balvas arī Latvijas Čempionātam kalnu 
nobrauciena (downhill) disciplīnā. Ir gatavoti stikla plauk-
ti, metāla gultas pēc īpaša pasūtījuma. Ir cilvēki, kuriem 
svarīgi, ka mēbeles ir speciāli viņiem gatavotas.

Šobrīd Aldis apņēmies izveidot savu darbnīcu un gai-
da radošu cilvēku pasūtījumus, kuri novērtēs roku darbu 
un kuriem svarīga darba oriģinalitāte. Aldis atzīst, ka šādi 
darbi ir laikietilpīgi, taču ļoti interesanti.

S V E I C A M !

SVEICAM KONKURSA
„ZELTA ROKAS 2012” 
UZVARĒTĀJU!

Aldis un Daiga pie jaunā galda.

Dienas centrā darbojas daudzi aktīvi cilvēki, kuri ar savu darbību padara 
Dienas centru interesantāku arī citiem. Centrā mājvietu ir radis arī Senioru 
vingrošanas klubiņš, kas pulcina uz nodarbībām sportot alkstošus seniorus. 
Senioru vingrošanas klubiņā viens no aktīvistiem un dibinātājiem ir Jānis 
Dzērve. Ar Jāņa aktīvu līdzdalību Senioru vingrošanas klubiņš pieteicās 
Lielvārdes attīstības fonda izsludinātajam projektu konkursam ar projektu 
„Vingrosim veselībai”. Projektu realizē Dienas centra telpās. Projekta 
mērķis ir pilnveidot Dienas centra trenažieru zāli un radīt iespēju plašākai 
interesentu grupai vingrot. Projekta īstenošana ļauj cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, pensionāriem un maznodrošinātajiem apmeklēt bezmaksas 
vingrošanas nodarbības, uzlabot savu veselību, tādejādi arī dzīves kvalitāti. 
Projekta ietvaros tika iegādāts daudzfunkcionāls spēka trenažieris un CD 
magnetafons. Dienas centra trenažieru zāle kļūst interesanta arī stiprā 
dzimuma senioriem, jo ir plašāks un daudzpusīgāks trenažieru klāsts.

Sakām lielu paldies LAF Ilzes Kreišmanes personā un Jānim Dzērvem, kā 
arī pārējiem Dienas centra aktīvajiem sportistiem par atbalstu!

S O C I Ā L A J Ā   D I E N E S T Ā

Dienas centrā pilnveidota
trenažieru zāle

Jānis Dzērve palīdz apgūt jaunā trenažiera izmantošanu.

neticību, tāpēc viņai dzimst atklāsmes, kuras viņa pieraks-
ta. Puķe bauda dzīvi, bet saglabā prāta robežas. Protams, ir 
arī puisis – Namejs. Tas, ka filmas dēļ viņš jau nokāva gaili, 
ir publiski zināms, pārējais lai pagaidām paliek noslēpums. 
Mums nav mērķis parādīt kaut ko vēl uz zemes neatklātu, 
bet atklāt jau zināmo ar Puķes acīm. Aicināt cilvēkus turē-
ties pie patiesajām vērtībām un saglabāt sevī gaismu.

Mums var pievienoties, atbalstīt, palīdzēt!
Vajadzīgas eļļas krāsas (Puķes istabai), violeta akrila vai 

eļļas krāsa, jums nevajadzīgas krelles un pērles (tās mums 
vajag ļoti daudz), reizēm noderētu takša pakalpojumi, vaja-
dzīga telpa vecā, vienkāršā mājā (bez uzkrītoša eiroremon-
ta), kurā varētu nofilmēt Puķes ģimeni. Vai Lielvārdē ir kāds, 
kas vēl šodien reizēm izcep maizi maizes krāsnī? Varbūt 
kāds vēlas vienkārši filmēšanas grupai sataisīt pusdienas 
vai ir cita ideja, kura jau vairākus gadus gaidījusi, lai tiktu 
nofilmēta. Meklējam arī klapes cilvēku, tādu, kurš gatavs 
piedalīties visās filmēšanās un turēt roku uz pulsa par katru 
filmas dubli.

Filmas „Puķe FAK” šobrīd radošā grupa – Līga Purvins-
ka, Beate Preimane, Elīna Tauriņa, Mārtiņš Sietiņš, Vita Ma-
zitāne, Artūrs Mudelis.

Savas domas un idejas lūdzam rakstīt uz e-pastu: 
patricilla@inbox.lv vai paziņot, zvanot pa tālruņiem – 
27439418 (Patricilla) vai – 29106806 (Mārtiņš) – tie, kuriem 
interesē tehniskās lietas.

  Komandas vārdā – 
Patricilla Dātava,

Radošā apvienība „Pozitīvas vibrācijas”

Lielvārdei top filma

Ruta Grīnberga savā jaunajā darba vietā.

Ruta Grīnberga

Uzdrīkstieties izmantot iespēju!

11

NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II



NR. 11 (410) 2012. GADA JŪNIJS II

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv).
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «ELFU DĀRZS».

Tirāža 4100 eksemplāri.

UZMANĪBU!

12

NODERĪGI!

Maršruts Lielvārde Rīgas SAO Kursē

Madona - Rīga 06:07 06:55 P O T C P S Sv 

Daugavpils - Rīga 07:20 08:15 P O T C P 

Lubāna - Madona - Rīga 07:20 08:15 P O T C P S Sv 

Meņģele - Madliena - Ogre - Rīga 07:26 08:45 P O T C P 

Meņģele - Madliena - Ogre - Rīga 07:31 08:50 S

Lubāna - Madona - Rīga 08:17 09:20 P O T C P S Sv 

Krāslava - Rīga 09:25 10:25 Pirmd. Piekt .

Rēzekne - Madona - Rīga 10:10 11:05 P O T C P S Sv 

Madona - Rīga 11:45 12:41 P O T C P S Sv 

Daugavpils - Rīga 13:00 14:00 P iekt. 

Gulbene - Madona - Rīga 17:18 18:15 P O T C P S Sv 

Rēzekne - Varakļāni - Rīga 17:38 18:35 P O T P 

Rēzekne - Varakļāni - Rīga 17:41 18:45 C S Sv

Krāslava - Rīga 19:20 20:20 Sv

Lubāna - Madona - Rīga 19:39 20:40 Sv

Preiļi - Rīga 19:49 20:40 P O T C P S Sv

Lubāna - Madona - Rīga 21:08 22:05 P O T C P S Sv

Maršruts Lielvārde Galapunkts Kursē

Rīga - Daugavpils 04.50 7.40 Pirmd.

Rīga - Varakļāni - Rēzekne 08:47 12:25 P O T P 

Rīga - Varakļāni - Rēzekne 8.54 12.35 C S Sv

Rīga - Madona 09:18 11:10 P O T C P S Sv

Rīga - Daugavpils 09:35 12:30 P O T C P 

Rīga - Preiļi 11:23 13:25 P O T C P S Sv

Rīga - Jēkabpils 11:46 13:17 P O T C P S Sv 
Nekursēs 24. jūnijā

Rīga - Madona - Lubāna 12.29 14.30 Sv

Rīga - Madona - Lubāna 12:57 15:05 P O T C P S Sv 
Kursē līdz Madonai

Rīga - Madona 14:56 17:19 P O T C P S Sv

Rīga - Daugavpils 15:23 18:10 P O T C P S Sv

Rīga – Jēkabpils 15:41 17:12 Pirmd. 
Kursē līdz Līvāniem.

Rīga – Jēkabpils 15:41 17:12 P O T C P S

Rīga - Madona - Rēzekne 16:20 20:54 P O T C P S Sv

Rīga - Madona - Lubāna 18:41 21:03 P O T C P S Sv

Rīga - Daugavpils 19:00 21:50 P O T C P S Sv

Rīga - Krāslava 19:00 22:30 Pirmd. Piektd.

Rīga - Madona - Lubāna 19:05 21:15 P O T C P S Sv

Rīga – Jēkabpils 19.06 20.37 Sv 

Rīga - Varakļāni - Rēzekne 19:54 21:20 P O T C P S Sv 
Nekursēs 23.jūnijā

Rīga - Daugavpils 20.13 23.00 P O T C P S Sv

Rīga – Jēkabpils 20.26 21:57 Sv 

Rīga - Daugavpils 21:14 23:59 P O T C P S Sv

Rīga - Aizkraukle 22:05 22:45 P O T C P S Sv

Rīga - Krāslava 22:45 02:15 Sv

JUMPRAVĀ
23. JŪNIJĀ LĪGO VAKARS 

21.00 IELĪGOŠANA 
ar Jumpravas folkloras kopu 

„Liepu laipa” un Jāņu ugunskura 
aizdedzināšana.

22.00 ZAĻUMBALLE
Spēlē grupa „Liepājas leģionāri”

(Tomass Kleins, Vilnis Krieviņš, 
Eduards Glotovs)

Iestājoties vasaras brīvlaikam, Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas (BKUS) 
mediķi aicina vecākus pastiprināti pievērst uzmanību bērnu drošībai, tādējādi mazinot 
iespējamo traumu un negadījumu rašanās riskus aktīvās atpūtas laikā. Kā uzsver 
speciālisti, bērnu traumatismu izdotos ievērojami samazināt, ja tiktu ievēroti elementāri 
drošības pasākumi un lietoti nepieciešamie aizsarglīdzekļi.

Kā liecina statistikas dati par 2011.gadu, pērnvasar kopumā Bērnu slimnīcā nonākuši 
863 bērni (daļa hospitalizēti, daļa palīdzību saņēmuši Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nodaļā), kuri guvuši dažādas traumas, braucot ar velosipēdu un skrituļslidām, lēkājot batutā 
vai šūpojoties. Traumas vienādā skaitā guvuši gan zēni, gan meitenes, un jānorāda, ka kopumā 
cietušo bērnu skaits ir vēl lielāks, jo bērni ar dažādām traumām nonāk arī citās Latvijas slimnīcās 
vai traumu punktos. Vidēji dienā vasaras mēnešos Neatliekamās medicīniskās palīdzības nodaļā 
palīdzība tiek sniegta pat līdz 100 bērniem.

Salīdzinoši vieglas traumas, ko bērni gūst braucot ar riteni, skrituļslidām vai citādi aktīvi 
atpūšoties, ir puni, zilumi, nelielas brūces un nobrāzumi, ar ko veiksmīgi var tikt galā mājas 
apstākļos, konsultējoties pie ģimenes ārsta. Taču nereti bērni gūst ļoti nopietnas traumas, 
kas prasa ārstēšanos slimnīcā un ilgāku atlabšanu – dažādus lūzumus, galvas traumas, dziļas 
brūces, locītavu mežģījumus u.c.

Ļoti tipiska traumu situācija rodas, kad pieaugušie ved bērnu uz sava riteņa bagāžnieka 
bez speciālā bērnu velosēdekļa – šādā veidā bērni visbiežāk gūst potītes lūzumus, kājai 
ieķeroties riteņa spieķos. Pēdējā laikā arvien aktuālāks aktīvās atpūtas veids kļūst arī braukšana 
ar kvadracikliem. Vecākiem jāatceras, ka tas nav paredzēts maziem bērniem un pusaudžiem, vēl 
jo vairāk, ja nav iegūta vadītāja apliecība.

Tā kā vasarā viens no iecienītākajiem aktīvās atpūtas veidiem un vienlaikus arī veids kā 
atveldzēties karstā dienā, ir peldēšana, vecāki īpaši aicināti padomāt par drošību, atpūšoties 
ūdens tilpņu tuvumā – neatstāt bērnus bez uzraudzības, kā arī neļaut peldēties nezināmās, 
nepārbaudītās vietās. Īpaši bīstamas ir piemājas ūdenskrātuves, kas rada daudz vilinājumu, un, 
pat uz minūti novēršot uzmanību, sekas var būt traģiskas. Statistikas dati liecina, ka ik gadu 
noslīkst vidēji 10 bērni.

Aicinām pieaugušos atcerēties – bērni mācās nevis no teorijas grāmatām, bet no saviem 
tuviniekiem! Vienmēr ar savu rīcību rādiet piemēru un tādā veidā māciet bērnam, kā pareizi 
uzvesties un parūpēties par drošību, braucot ar riteni, skrituļslidām, vai citādi aktīvi atpūšoties, 
lai vasaras brīvlaiks būtu priecīgu mirkļu pilns, nevis tiktu pavadīts slimnīcas palātā.

Informāciju sagatavoja
Elīna Neimane, 

VSIA Bērnu klīniskā universitātes slimnīcas Sabiedrisko attiecību speciāliste

A U T O B U S U   S A R A K S T S

www.1188.lv
Lūdzam ievērot, ka autobusu sarakstā ik pa laikam notiek izmaiņas.

UZMANĪBU!

15. jūlijā 12.00 Lielvārdē notiks

B Ē R N Ī B A S   S V Ē T K I
Gaviļniekus lūdzam pieteikt kultūras namā „Lielvārde” pie 
Ivetas Bules vai pa tālr. 22088486; 65053683 līdz 2. jūlijam.

KAS?   KUR?   KAD?

Paldies Gundegai Širovai 
par drosmi, degsmi, jaunības garu! Veicot lielo 
darbu pie projekta “Koncerta tērpu atjaunošana 
Lielvārdes senioru korim “Kamene”’’ ELFLA  atklāto 
projektu iesniegumu konkursā PPP “Zied zeme” . 
Darbs vainagojās ar panākumiem, tā rezultātu – 
tērpu prezentāciju redzējām 1. jūnijā kultūras namā 
„Lielvārde”. Paldies!

Lielvārdes latviešu biedrības valdes priekšsēdētāja 
Inta Lapiņa 

MEDIĶI AICINA PASTIPRINĀTI PIEVĒRST UZMANĪBU
BĒRNU DROŠĪBAI VASARAS BRĪVLAIKĀ

SLUDINĀJUMI

Lielvārdes Lāčplēša kapos atrasts maks ar naudiņu un 
zīmīti: Pics – kaimiņš 26137XXX u.c. Zvanīt 29342303. 

VA S A R A S   S AU LG R I E ŽO S

LIELVĀRDĒ
23. jūnijā Līgo, līgo!

10.00 Zāļu gadatirgus  
Rembates parkā.

20.00 A. Tauriņa izrāde 
„Pārdotie svētki” 

Spīdalas saliņā.
Piedalās Lielvārdes Tautas teātris un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Lāčplēsis”. 

Režisors Kārlis Lišmanis.
22.00 Nakts balle kopā ar grupu „Kreicburgas ziķeri”.

DIENAS CENTRĀ Ausekļa ielā 3, Lielvārdē
21. jūnijā 15.00 Jāņu ielīgošana 

Dienas centra pagalmā
UZVEDUMS 

Zāļu vakars ar Blaumaņa smaidu

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
SIA „Lielvārdes Remte” 

valdes priekšsēdētājam 
Ilgonim Igaunim, 

no mātes uz mūžu atvadoties. 

Lielvārdes novada pašvaldība

Kā druvas žūžošana,
Kur vārpas silti san,
Tā dzīvā gaisa elpa
Tavs tuvums bija man.

Tu esi vienīgviena,
Kas vienreiz tik var būt,
Tu aiziedama paliec, - 
Kā gaismu tevi jūt.
 Ausma Dāle

LĪDZJŪTĪBAPATEICĪBA

LĒDMANĒ
23. JŪNIJĀ 

21.30 
LĪGO VAKARS

Lēdmanes amatieru kolektīvu 
koncertuzvedums.

21.45 Ugunskura iededzināšana
23.00 BALLE

Spēlē Aldis un Anita

PIEDALĀS: 
Pensionāru biedrības teātra grupa; Senioru deju kopa 
„Sidraboti gadi”; Senioru koris „Kamene”. Uzvedumu 
režisore: Skaidrīte Tilaka. Pasākumā ietverta: 
•	 Aplīgošana
•	 Seno Jāņu tradīcijas Leldes Lūses vadībā 
•	 Uz ugunskura vārītas bukstiņbiezputras ēšana ar 

skābputras piedzeršanu
Ierašanās – vainagos un jāņuzālēm rokās. 
Ieeja brīva.


